
lir. 5 W arszaw a, dn ia  30 m a ja  1931 r. Rok XIV.

DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA SPRAW WEWNĘTRZNYCH

Prenumerata roczna 12 zł. Cena egzemplarza 1 zł.
Adres Redakcji: Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, ul. Nowy Świat 69, Wydział Org. Prawny Tel. 220-20. 

Adres Administracji: Komisarjat Rządu, ul. Senatorska Nr. 12. Telef. 696-87.

T R E Ś Ć ]  I. Przedruki z Dziennika Ustaw R. P. Nr. Nr. 47—49. . . . . . .  str. 242

Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 31 m arca  1931 r. tv sprawie ogłoszenia jednoli­
tego tek s tu  rozporządzenia  Prezydenta  Rzeczypospolitej z dnia 6 m arce 1928 roku
0 zaopa trzen iu  byłych skazańców politycznych . . . . . . .  242

Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 12 maja 1931 r. o ewidencji ruchu
ludności „ 245

R ozporządzenie Ministra Rolnictwa z dnia 9 maja 1931 r. o przekazaniu wojewodom nie­
których uprawnień Ministra Rolnictwa, wynikuiących z art. 51 rozporządzenia  P re ­
zydenta  Rzeczypospolitej z dnia 3 grudnia 1927 r. o prawie łowieckiem . „ 248

II. Przedruki z Monitora Polskiego Nr. Nr. 112— 123 . . . . . . .  24b

Instrukcja Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 12 maja 1931 r. w sprawie komisyj lekar­
skich dla funkcjonarjuszów państwowych . . . . . . .  249

Zarządzenie  Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 18 maja  i931 r. wydane w porozumieniu 
z Ministrem Skarbu w sprawie mieszkań służbowych lla urzędników i funkcjonarju­
szów Ministerstwa Spraw Wewnętrznych oraz  podległych mu urzędów . „ 253

III. Przedruki z innych wydawnictw urzędowych . . . . . . . .  253

Rozkaz Ministra Spraw Wojskowych w sprawie przyjmowania od władz administracyjnych
1 sądowych m a W ja łu  uzbrojenia . . . . . . . . .  253

V. Zarządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych, . . . . . . . . .  254

Poz. 132 — Rozporządzenie  Naczelnego Nadzwyczajnego Komisarza do spraw walki z epi-
demjami z dnia 20 m aja 1931 r w sprawie powołania Nadzwyczajnych Korni- •
sarzy  do spraw walki z ep idem jam i . . . . . . . .  254

VI. Okólniki’ Ministerstwa Spraw Wewnętrznych . . . .  „ 254

Poz. 133 — Okólnik Nr. 82 z dn. 15 maja  1931 r. o tabeli s tanów chorobow ych . . .  254

134 — Okólnik Nr. 83 z dnia 16 m aja 1931 r. w sprawie strzeleckich bud ja rm ar­
cznych Związku S trze leckiego. . . . . . . . .  755

135 — Okólnik Nr. 84 z dnia 18 m aja  1931 r. o  op ła tach  em ery ta lnych  od posłów
sejmowych i senatorów . . . . . . . . • »  235

136 — Okólnik Nr. 85 z dnia 19 maja 1931 r. o kontroli paszportów  na stacjach gra­
nicznych . . . . . . . . . . . .  256

137 — Okólnik Nr. 86 z dnia 18 m r ja  1931 r. w sprawie ryczałtu na przesiedlenie . .  256

138 — Okólnik Nr 87 z dnia 21 m aja 1931 r. w sprawie usialania prawa w l e u i c ś l  '
gruntów nadanych włościanom przy uwłaszczani!’ a  obecnie  wchodzących 
w skład gmin miejskich . . . . . . .  •  251

139 — Okólnik Nr d8 z dnia 22 maja 1931 w sprawie wykonywanłr zębów sztncz*
nych z niewłaściwego złota . .  2ST



242 (2) Dziennik Grzędowy Min. Spraw Wewn. I Nr. 5

140 — o k ó ln ik  Nr. 89 z dnia 2o m aja  1931 r. o załatw ianiu spraw  poborow ych aresz-
tan tów  . . . , . ' . . „ 258

141 —  O kólnik Nr. 90 z dnia 23 m aja  1931 r. o zw olnieniach pracow ników  kom unal­
nych w tryb ie  dyscyplinarnym , . . . . . . . .  258

142 — O kólnik Nr. 91 z dnia 22 m aja  1931 r. w spraw ie in terp re tac ji zwykłej więk­
szości w m yśl ok reślen ia  a rt. 29 u st. 2-go dek re tu  o tym czasow ej ordynacji 
pow iatow ej . . . . . . . . . . .  258

Ł. 143 — O kólnik Nr. 92 z dnia 28 m aja  1931 r. o pow iatow ej księdze san ita rne j . „ 259

\  -y  Vlf. p ism a M inisterstw a Spraw W ew nętrznych . . . . ■ . . „ 259
^P 'ęz. l4 ^ _  -  Pisęic. Ni Min. 4776/1/31. z dnia 12 m aja  1931 r. w spraw ie s tan u  san itarnego

k ra ju  . . . . . . . . . . . .  259

145 -  P iam o rNr. flp i. 570/88 z dnia 13 m aja  1931 r. w spraw ie regulow ania cen  chleba .  260

146 — Pism o Nr. f lf l . 364^/1 z dnia 18 m aja 1931 r. o redagow aniu  wiz zaroDkowych
     dla artystów  cudzoziem ców  . . . . . .  ,  260

147 — Pism o Nr. SS. 2889/1 z dnia 26 m aja  1931 r. w spraw ia zaszeregow ania pra-
.jf.v • cewników kom unainycn  . . . . . . . .  261

VIII Nowe książki i czasop ism a . . . . . . . . . . .  261

Poz. 148 — „Z m otoryzu jm y Polskę" Ks. J .  M akłowicz . . 26’

— 149 _— „Dom, Osiedle, M ieszkanie" — m iesięcznik, zeszy t 4 z r. 1931 . ., 261

150 — „A nkieta re je stracy jn a  ludności i wskazówki w jej p rzeprow adzeniu! K. S zcze­
pański . . . . . . . . „ 261

IX. Ruch służbowy . . . . . . . . . . „ 262

I.

Przedruki z Dziennika Ustaw R. P.
, v z 20 m aja  Nr. 47 Rok 1931

Poz. 404. Rozporządzenie Ministrów: Skar­
bu, P rr  mysłe i Handlu oraz Rolnictwa z dnia
20 lutego 1931 r. o uldze celnej na gaz świetlny.

Poz 405r Rozporządzenie Ministrów: Skar­
bu, Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa z dnia 
31 marca 1931 r. o ulgach celnych.

Poz. 406 R ozporządzenie M inistra S k ar­
bu z dnia 31 m arca 1931 r. w sprawie ogło­
szenia jedno litego  te k s tu  rozporządzen ia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 mar­
ca1 1928 r. o zaopatrzen iu  byłych skazańców  
politycznych.

Na podstawie art. 2 ust. (2) ustawy z dnia
21 marca 1931 r. o zmianie i uzupełnieniu nie- 
któ-ych postanowień rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 r. o za­
opatrzeniu byłych skazańców politycznych (Dz. 
U R. P. Nr. 29, poz. 193) zarządzam co na­
stępuje:

§ 1. Pgtaszą się w załączniku do niniej­
szego rozporządzenia tek*t rozporządzenia Pre- 
zy&ąnta Rzeczypospolitej $ dnia 6 marca 1928 r. 
o zaopatrzeniu byłych skazańców politycznych
(Dz, U, R, P Ńrź 27; poz) 245) w brzmieniu

obowiązująctn od dnia 1 kwietnia 1931 r. 
z uwzględnieniem zmian i uzupełnień, wprowa­
dzonych ustawą z dnia 21 marca 1931 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 29, poz. 193).

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem ogłoszenia.

o  zaopatrzen iu  byłych skazańców  
politycznych

Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji 
i ustawy z dnia 2 sierpnia 1926 r. o upoważ 
nieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawa 
nia rozporządzeń z mocą ustawy (Dz. U. R. P. 
Nr. 78, poz. 443) postanawiam co następuje:

ftrt. 1.

(1) Zaopatrzenie ze Skarbu Państwn przy­
sługuje na zasadzie niniejszego rozporządzenia:

a)'osobom, które za działalność, zmierza­
jącą do odzyskania niepodległości Pań­
stwa Polskiego lub zjednoczenia ziem 
polskich, wchodzących w skład Państwa 
Polskiego; wyrokami* sądówJ państw ob­
cych, względnie orzeczeiJami lub zarzą­
dzaniami wiadi administracj jnyct lub

Załącznik do rozp. M inistra i k a r b j  
z dnia 31 m arca  1931 r. (poz. 406).

ROZPORZĄDZENIE 
PREZYDFNTR RZECZYPOSPOLITEJ

zadnia 6 marca 1928 r.



Nr. 5 Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. I (3) 243

wojskowych, zostały skazane na karę 
ciężkiego więzienia, albo inną karę po­
zbawienia wolności, na przeciąg co naj­
mniej jednego roku, względnie karę 
osiedlenia;

b) osobom, które aresztowane za działal­
ność określoną pod literą a), jako po­
dejrzane o zdradę stanu lub inne zbro­
dnie polityczne, zagrożone karą śmierci, 
ciężkich robót, pozbawienia wolności na 
przeciąg co najmniej jednego roku, 
względnie karą osiedlenia—pozostawały 
łącznie w aresztach, w więzieniach śled­
czych lub w obozach koncentracyjnych 
przynajmniej przez jeden rok;

c) osobom, które za działalność określoną 
pod literą a) w drodze administracyjnej 
zostały zesłane przez władze rosyjskie 
przynajmniej na okres dwóch lat na Sy- 
berję (do b. gubemij: jenisejskiej, ir­
kuckiej, tobolskiej lub tomskiej, albo na 
obszary: amurski, jakucki, przymorski 
lub zabajkalski, oraz na Sachalin), lub 
do b. gubemij: archangielskiej, wiackiej 
i wołogodzkiej;

d) wdowom i sierotom do 18 roku życia 
włącznie po straconych na podstawie 
wyroków za działalność określoną pod 
lit. a), tudzież pozostałym po osobach 
wyliczonych pod lit. a) b) i c), wdowom 
poślubionym przed przyznaniem zaopa­
trzenia, oraz sierotom do 18 roku życia 
włącznie, pochodzącym z małżeństwa 
zawartego przez b. skazańca przed przy­
znaniem mu zaopatrzenia jako b. ska 
zańcowi politycznemu, o ile osoby te 
nie posiadają środków zapewniających 
utrzymanie;

e) rodzicom, po straconych lub zmarłych 
b. skazańcach politycznych, objętych 
lit. a), o ile stracony lub zmarły skaza­
niec nie pozostawił wdowy lub dzieci 
i o ile rodzice nie pobierają żadnego 
innego zaopatrzenia ze Skarbu Państwa, 
albo też z jakiegokolwiek bądź innego 
tytułu z funduszów publicznych, lub też 
nie posiadają innych środków zapewnia­
jących utrzymanie.

(2) Osobom wymienionym pod lit. a) b) 
i c), służy prawo do zaopatrzenia, jeżeli osoby 
te nie posiadają środków zapewniających utrzy­
manie, a nadto utraciły co najmniej 50jjj zdolno­
ści do zarobkowania lub przekroczyły 55 rok życia.

(3) Przez posiadanie środków, zapewnia­
jących utrzymanie, rozumieć należy uzyskiwanie 
przez daną osobę dochodu, przekraczającego 
minimum wolne od płacenia podatku docho­
dowego.

flrt. 2.

(1) Zaopatrzenie^ 'osób, wymienionycn 
w art. 1 f od lit. a), b) i c), wynosi miesięcznie: 
Samotnych — 125 zł., żonatych — o ile żona zo­
stała zaślubiona przed przyznaniem zaopatrze­
nia—>150 zł.

(2) Ponadto przyznaje się tym osobom 
prawo do leczenia i protezowania na koszt Skar­
bu Państwa, o ile choroba lub kalectwo pozo­
staje w związku z ich działalnością, wymienioną 
w art. 1 pod lit. a).

(3) Osoby zniedclęźniałe lub ułomne, nie­
odzownie potrzebujące stałej opieki, na wiasną 
prośbę, a osoby psychicznie chore na wniosek 
właściwego opiekuna, mogą być na koszt Skar­
bu Państwa umieszczane w odpowiednich za­
kładach opiekuńczych, względnie w zakładach 
dla psychicznie chorych, przyczem przez cały 
czas przebywania w takich zakładach osoby sa­
motne pobierają jedną piątą część przyznanego 
im zaopatrzenia, osoby zaś posiadające rodzinę, 
nie pobierają żadnego zaopatrzenia, a w tym 
ostatnim wypadku żona i dzieci przez cały czas 
przebywania męża, względnie rodzica, w zakła­
dzie opiekuńczym, względnie w zakładzie dla 
psychicznie chorych, mają prawo do pobierania 
zaopatrzenia, przewidzianego dla wdów i sierot.

(4) Jeżeli z powodu braku miejsca, lub 
innych ważnych przyczyn, osoba objęta powyż- 
szem postanowieniem nie może być umieszczo­
na w zakładzie opiekuńczym, Minister Skarbu 
na wniosek komisji kwalifikacyjnej je s t■upraw­
niony przyznać dodatek pielęgnacyjny W wyso­
kości dwóch piątych zaopatrzenia w wymiarze 
dla samotnego.

flrt. 3.

(1) Zaopatrzenie osób, wymienionych 
w art. 1 pod lit. d) wynosi miesięcznic

a) dla wdowy—połowę zaopatrzenia zmar­
łego męża skazańca, w wymiarze dla 
samotnego;

b) dla każdego dziecka- - sieroty, którego 
matka pobieia zaopatrzenie, po jednej 
trzeciej części zaopatrzenia wdowy;

c) dla każdego dziecka — sieroty, którego 
matka nie żyje, lub nie pobiera zaopa­
trzenia, po połowie zaoprtrzenia wdowy.

(2) Suma zaopatrzenia wdowiego łącznie 
z zaopatrzeniem sierocem, względnie suma za­
opatrzenia sierocego, nie może przekraczać za­
opatrzenia zmarłego skazańca w wymiarze dla 
samotnego.

(3) Zaopatrzenie każdego z rodziców, wy­
mienionych w art. 1 pod lit. e), wynosi mie­
sięcznie jedną czwartą część zaopatrzenia ska­
zańca w wymiarze ola samotnego.

(4) Wdowie, względnie sierotom lub in­
nym osobom, które pokryły koszty pogrzebu 
byłego skazańca politycznego, zmarłego po przy­
znaniu mu zaopatrzenia, zwraca się koszty po 
grzebu w wysokości jednomiesięcznego zaopa- 
trzenia zmarłego.

flrt. 4.

Wdowom z małżeństwu sądownie rozdzie­
lonego przysługuje prawo do zaopatrzenia Nike 
wówczas, gdy zmarły mąż był sądownie obo­
wiązany do utrzymywania żony.



244 (4) Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. I Nr. 5

Art. 5.

O ileby osobie, uprawnionej do zaopatrze­
nia na podstawie niniejszego rozporządzenia, 
przysługiwało także prawo dó zaopatrzenia ze 
Sk«rbu Państwa z jakiegokolwiek bądź innego 
tytułu, wówczas ma ona prawo wyboru jedne­
go z tych zaopatrzeń.

Art. 6.

Zaopatrzenie należy się od 1 dnia miesią­
ca, następującego po zgłoszeniu i wykazaniu 
prawa do zaopatrzenia, jednak nie wcześniej, jak 
od dnia 1 kwietnia 1928 r.

Zaopatrzenie b. skazańców politycznych, 
oraz pozostałych wdów, sierot i rodziców, nie 
może ulec zapowiedzeniu lub zajęciu sądowemu.

Art. 7.

(1) Od zaopatrzenia są wyłączone osoby, 
które — po dokonaniu czynów, wymienionych 
w art. 1 pod lit. a), będących podstawą aresz­
towania lub skazania tych osób, względnie po­
stawienia ich w stan oskarżenia, postępowaniem 
hańbiącem,. oraz wysługującem się władzom 
śledczym i zwróconem przeciwko interesowi 
Narodu Polskiego, wykazały, że nie są godne 
przyznania im zaopatrzenia.

(2) O wyłączeniu od zaopatrzenia osób, 
objętych powyższem postanowieniem, rozstrzyga 
ostatecznie Minister Skarbu na wniosek komisji 
kwalifikacyjnej, wymienionej w art. 9. tó

Alt. 8.
Prawo do zaopatrzenia gaśnie w razie:
a) śmierci uprawnionego,
b) zawucia związku małżeńskiego przez 

wdowę lub sierotę,
c) ukończenia przez sierotę 18-tego roku 

życia,
d) prawomocnego skazania uprawnionego 

za czyn karygodny, gdy skazanie pocią­
ga za sobą w myśl obowiązujących 
ustaw utratę prawa do zaopatrzenia 
z funduszów publicznych lub utratę 
praw obywatelskich.

(1) W razie uzyskania przez osobi upra­
wnioną środków, zapewniających utrzymanie, na 
czas posiadania tych środków zawiesza się pra­
wo do korzysLania z zaopatrzenia.

(2) Osoba, która podstępnie uzyskała za­
opatrzenie, przypadające na zasadzie niniejsze­
go rozporządzenia, lub wyższy wymiar zaopa­
trzenia, może być pozbawiona prawa do dal­
szego pobierania tego zaopatrzenia, niezależnie 
od ewentualnej odpowiedzialności karno-sądo- 
w«»j. Minister Skarbu jest uprawniony do na- 
tycl miastowęgo zawieszenia wypłaty całości lub 
części zaopatrzenia do cząsu uprawomocnienia 
się orzeczenie władzy w trybie postępowania 
administracyjnego.

(3; Kwoty, nienależnie pobrane przez Dy- 
łego skazańca politycznego (wdowę, sierotę lub 
rodziców skazańca), podlegają zwrotowi bez 
względu na to, czy miało miejsce świadome 
wprowadzenie władzy w błąd przez zaintereso­
waną osobę, niezależnie od ewentualnej odpo­
wiedzialności karno-sądowej.

Art. 9.

(1) O prawie do zaopatrzenia orzeka Mi­
nister Skarbu na zasadzie uchwały komisji kwa­
lifikacyjnej, utworzonej przy Ministerstwie Skar­
bu, w której skład wchodzą:

(2) Wyznaczony przez Ministra Skarbu 
urzędnik jako przewodniczący, oraz pięciu człon­
ków: jeden, wyznaczony przez Ministra Pracy 
i Opieki Społecznej, jako zastępca przewodni­
czącego, jeden przez Ministra Spraw Wewnętrz­
nych, jeden przez Ministra Sprawiedliwości, oraz 
dwóch przedstawicieli, powołanych przez Mini­
stra Skarbu w porozumieniu z Ministrem Pracy 
i Opieki Społecznej z pośród kandydatów, za­
proponowanych w ilości po cztery osoby przez 
poszczególne stowarzyszenia, względnie związki 
b. skazańców politycznych, których statuty zo­
stały zatwierdzone przez władze naczelne. W ten 
sam sposób będą wyznaczeni, względnie powo­
łani zastępcy.

Art. 10.

W wyjątkowych przypadkach, zasługują­
cych na szczególne uwzględnienie, Minister 
Skarbu na wniosek komisji kwalifikacyjnej mo­
że przyznnwać określone wyżej zaopatrzenie 
także osobom, które wprawdzie nie odpowia­
dają jednemu z warunków art. 1 co do orze­
czonej, Zagrożonej lub odcierpianej kary, wzgięd- 
nie co do okresu przebywania w areszcie lub 
w więzieniu śledczem, które jednakże swo)ą 
działalnością wybitniej zasłużyły się dla sprawy 
odzyskania Niepodległości Państwa Polskiego, 
lub zjednoczenia ziem polskich, wchodzących 
w skład Państwa Polskiego, albo też w związku 
z tą działalnością uległy chorobom, lub też ka­
lectwu zmniejszającym co najmniej o 50% zdol­
ność tych osób do zarobkowania.

Art. 11.

Wykonanie niniejszego rozporządzenia po- 
rucza się Ministrowi Skarbu w porozumieniu 
z Ministrami Pracy i Opieki Społecznej, oraz 
Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości.

t Art. 12.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia



Nr. 5 PDzlennlk Urzędowy Min. Spraw Wewn I (5> 245

lloz. 407. Rozporządzenie Ministra Pracy 
i Opieki Społecznej z dnia 12 maja i931 r. 
w sprawie przyznania prawa do zasiłków czę­
ściowo zatrudnionym robotnikom zakładu prrcy 
Towarzystwo Zakładów Przędzalni Bawdny, Tkal­
ni i Bielami „Zawiercie" Sp. flkc. w Zawierciu.

Poz. 408. Rozporządzenie Ministra Pracy 
i Opieki Społecznej z dnia 12 maja 1931 r. 
w sprawie przyznania prawa do zasiłków czę­
ściowe zatrudnionym robotnikom niektórych za­
kładów pracy w województwie Śląskiem

Poz. 409. Rozporządzenie Ministra Spraw 
Wewnętrznych z dnia 12 maja 1931 r. o ew i­
dencji ruchu ludności.

Na podstawie art. 1 ust. 2, art. 2, 14 ust. 1 
i art. 2? rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo­
spolitej z dnia 16 marca 1928 r. o ewidencji 
i kontroli ruchu ludności (Dz. U. R. P. Nr. 32, 
poz. 309) zarządzam co następuje:

§ 1. Przewidziany w §§ 52 i 53 ust. 1 roz­
porządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 
16 października 1930 r. o meldunkach i księ­
gach ludności (Dz U. R P. Nr. 84, poz. 653) 
termin 1 lipca 1931 r., t.j. term.n założenia re­
jestru mieszkańców, przenosi się na dzień 
31 grudnia 1931 r

Upoważnia się zarazem właściwych tery- 
torja‘nie wojewodow do przedłużania tego te> 
minu do dnia 1 lipca 1932 r. w takich gminach, 
w których z powodów wyjątkowych założenie 
rejestru na dzień 31 grudnia 1931 r. okazałoby 
się niemożliwe.

§ 2. Obowiązki gmin w zakresie prowa­
dzenia ewidencji i kontroli ruchu ludności prze 
kazuje się:

a) na terenie gmin wiejskich i obszarów 
dwoiskich województwa poznańskiego — wójto­
stwom, istniejącym na zasadzie art. 105 rozpo­
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z onia 
9 stycznia 1928 r. o organizacji i zakresie dzia­
łania władz administracji ogólnej (Dz. U. R P. 
Nr. 11, poz. 86);

b) na terenie gmin województwa śląskie­
go, wymienionych w rozporządzeniach szczegó­
łowych tego wojewody—władzom, wykonywują- 
cym na obszarze poszczególnych gmin wiejskich 
i miejskich policję miejscową;

c) na terenie gmin rejonów fortećznych 
i nasa granicznego, wymienionych w rozporzą­

dzeniach szczegółowych właściwych wojewo­
dów—miejscowym organom policji państwowej.

§ 3. Zameldowanie i wymeldowanie osób 
czasowo przebywających w hotelach, pensjona­
tach i innych wszelkiego rodzaju zakładach, 
przewidzianych w art. 5 rozporządzania Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1228 r.
0 ewidencji i kontroli ruchu ludności (Dz. U. 
R. P. Nr. 32, poz. 309) oraz osób przebywają­
cych czasowo w miejscowościach letniskowych, 
kuracyjnych, uzdrowiskowych i t p. dokonywa­
ne są na kartach zameldowania i wymeldowa­
nia wzoru Nr. 13 i 14.

Przewidziane powyżej karty zameldowania
1 wymeldowania wzoru Nr. 13 i 14 służą do 
meldowania przybyszów łącznie z towarzyszący^ 
mi im w podróży członkami rodziny, t. j. żoną 
ijdziećmi do lat 18 włącznie.

§ 4. W d o m a c h , k tó ry ch  w ła ś c ic ie le  n ie  
z a m ie s z k u ją  w d a n e j  m ie j s c o w o ś c i  lu b  w w y ­
p a d k a c h , w  k tó ry ch  ze  w z g lę d u  n a  s p e c j a ln e  
w aru n k i lo k a ln e  w y z n a c z e n ie  z a s t ę p c y  w ła ś c ic ie la  
d o m u  w m y ś l art. 9 p o w o ła n e g o  w y ż e j r o z p o ­
r zą d zen ia  P r e z y d e n ta  R z e c z y p o s p o lite j  o k a z a ło b y  
Się n ie m o ż liw e — o b o w ią z e k  z a m e ld o w a n ia  i w y ­
m e ld o w a n ia  (art. 4, 7, 8 i 11 t e g o ż  ro zp o rzą ­
d z e n ia )  c ią ż y  n a  d z ie r ż a w c a c h , k tó rzy  za jm u ją  
d o m  lub m ie s z k a n ie ,  a lb o  d a ją  u s ieD ie  s c h r o ­
n ie n ie  p rzyD yszow i lu b  p rzy jm u ją  g o  ja k o  s u b ­
lo k a to r a , p ra co w n ik a , sfuŻDę d o m o w ą ,,  d o m o ­
w n ik a , członka ro d z in y  i t. p .

O zastosowaniu powyższego postanowienia 
decyduje z urzędu lub na wniosek zaintereso­
wanej osoby albo też na żądanie władz zarząd 
gminy.

Od decyzji w tym względzie zarządu gmi­
ny może być wniesione odwołanie do właści­
wej władzy administracji ogolnej, która rozstrzy­
ga ostatecznie.

Rozporządzenia szczegółowe, dotyczące kwe- 
stji prowadzenia domowych ksiąg meldunko­
wych względnie list, w wypadkach przewidzia­
nych w ustępie 1 niniejszego paragrafu, oraz 
dotyczące kwestji wykonania obowiązków mel­
dunkowych w tychże wypadkach, wydawać bę­
dą w miarę potrzeby wojewódzkie władze ad­
ministracji ogolnej—stosownie do ogoinych norm 
postępowania, wskazanych w art. 4, 7, 8. 9 
i 11 wymienionego wyżej rozporządzeniu Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dn. 16 marca 1928 r.

§ 5. R o z p o r z ą d z e n ie  n in ie j s z e  w c h o d z i  
w  ż y c ie  z  d n ie m  o g ło s z e n ia



246 (6) Dziennik (Jr«.ądowy Min. Spraw Wewn. 1 Nr. 5
Załączniki do 

rozp. Min. Spraw 
W

ewn.
z 

dnia 
12 

maja 
1931 

r. (poz. 
409).

Strona 
2.

6. Stan............................................................................................................

7. 
Przynależność 

państw
ow

a.....

8. 
Jakim 

dowodem
 

się 
legitym

uje..........................................................

9. 
Osoby 

tow
arzyszące:

a) 
zona 

 
 

............................................................................................
b) 

dzieci 
do 

lat 
18 

..............................................................................
(lnjią 

i 
w

iek)

10. 
D

ata .........................................................................................................
i 

podpisy 
osoby 

przybyw
ającej 

prow
adzącego 

m
eldunki

11. 
U

w
agi 

 
 

 
 

 
................

12. 
A

dnotacje 
urzędow

e:

M
iejsce 

zam
ieszkania 

. 
...........................................................................

Przybył 
na 

pobyt 
czasowy 

dnia 
......................................

m
-ca 

 
 

19 
r. 

i 
został.zam

eldow
any

w 
dom

u 
Nr. 

Nr 
... 

. 
m

ieszk. 
przy 

ul....................
 

 
K

om
 

P. 
P.

Podpis 
urzędnika 

.......
dn 

 
m

-ca- 
 

 
19 

 
r.

pieczęć 
gm

iny

Strona 
1. 

W
zór 

Nr. 13.
KARTA 

ZA
M

ELD
O

W
A

N
IA

dla 
czasow

o 
przebyw

ających 
w 

hotelach 
i 

Ł. p. 
zakładach 

oraz 
w 

m
iejscow

ościach 
letniskow

ych, 
kuracyjnych 

i 
t. 

p.

powiat 
gm

ina 
m

iejscow
ość

ul 
Nr. 

dom
u..................

1. 
Nazwisko 

i 
im

ię................................................................................

2. 
Przybył 

dn. 
.......................................................................................

Skąd 
 

.....................................
(jeżeli 

z 
zagranicy 

wskazać 
m

iejscow
ość 

i 
kraj)

3. 
M

iejsce 
zam

ieszkania 
....................................................................

4. 
Zaw

ód 
 

 
..........................................

5. W
iek....................................................................................................

Potw
ierdzenie 

zam
eldow

ania
czasowo 

przebywających 
w 

hotelach 
i t. 

p. 
zakładach 

oraz  
w 

m
iejscowościach 

letniskowych 
i 

t. 
p.

W
ojewództw

o 
pow

iat 
gm

ina 
m

iejscow
ość

Nazwisko 
 

 
.....................................................

Im
ię... 

' 
 

 
: 

 
........................................................

- 
- 

. 
■ 

 
: 

i
Rozm

iar 
karty 

150 
^113 

m
m

.
Rozm

iar potw
ierdzenia 

40X1^3 
m

m
.

Kolor 
żółty-



Nr. 5  Dziennik Urzędowy Min. Soraw We» u. ,f  247 {7
St

ro
na

 
1 

W
zó

r 
Nr

. 
14

.

KA
RT

A 
W

Y
M

EL
D

O
W

A
N

IA

dla
 

cz
as

ow
o 

pr
ze

by
w

aj
ąc

yc
h 

w 
ho

te
la

ch
 

i 
t. 

p. 
za

kł
ad

ac
h

or
az

 
w 

m
ie

js
co

w
oś

ci
ac

h l
et

ni
sk

ow
yc

h,
 

ku
ra

cy
jn

yc
h 

i 
t. 

p.

po
w

ia
t 

gm
ina

 
m

ie
js

co
w

oś
ć

uli
co

 
Nr

. 
do

m
i’

1. 
Na

zw
isk

o 
i 

im
ię

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

2. 
W

yp
ro

w
ad

zi
ł 

sią 
dn

 
m

-c
a 

 
19

 
r.

do
Ką

d 
 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
(je

że
li 

za
gr

an
ic

ę 
ws

ka
za

ć 
m

ie
jsc

ow
oś

ć 
i k

ra
j)

3. 
M

iej
sc

e 
za

m
ie

sz
ka

ni
a 

 
...

i 
 

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

--
4. 

Z
aw

ód
- 

 
 

 
 

...
..

Po
tw

io
rd

ze
ni

e 
w

ym
el

do
w

an
ia

cz
as

nw
o 

pr
ze

by
w

aj
ąc

yc
h w 

ho
te

lac
h 

i 
t. 

p. 
za

kł
ad

ac
h 

or
az

w 
m

ie
jsc

ow
oś

ci
ac

h 
le

tn
isk

ow
yc

h 
i 

t. 
p

W
oj

ew
ód

ztw
o 

' 
. p

ow
iat

 
; 

gm
in

a 
1 

m
ie

js
co

w
oś

ć

t 
Na

zw
isk

o 
... 

 
 

 
 

 
 

...
...

...
.

: 
' I

mi
ą 

 
 

 
 

 
 

 
'

.-—
J—

ii—
- 

> 
rH

r 
 

./ 
■.

H. 
1 

I- 
- 

r-
Ro

zm
td

r 
ka

rty
 

15
0^

11
3 

m.
m.

 
<’ 

\ 
■ 

{ 
' 

*■' 
_ 

, 
* 

j 
Ro

zir
iid

r 
uo

tw
ie

rd
ze

m
a 

40
^1

13
 

rti
m.

 
.

i 
Ko

lor
 

iół
t-y

 
z 

ni
eb

ies
ki

m
 

pa
se

m
. 

\. 
-*>

 
' 

'* 
.

St
ro

n
a 

2
.

5. 
Os

ob
y 

to
w

ar
zy

sz
ąc

e 
(żo

na
 

dz
ie

ci
),

Ilo
ść 

os
ób

 
 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..

Ja
k 

dłu
go

 
pr

ze
by

w
ał

 
(a

)?

6. 
U

w
ag

i:

7. 
D

at
a.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.*.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.̂...

Po
dp

is 
pr

ow
ad

zą
ce

go
 

m
el

du
nk

i

8. 
A

dn
ot

ac
je

 
ur

zą
dc

w
e:

W
yp

ro
w

ad
zi

ł 
się

 
(o

pu
śc

ił 
m

ie
js

ce
 

cz
as

ow
eg

o 
po

by
tu

)

dn
.. 

-m
-c

i 
>_ 

J 
19

...
.- 

r. 
..I 

-z
os

tał
 

w
ym

el
do

w
an

j
: 

ż 
do

m
u 

' N
r 

m.
...:

 
.. 

 
prz

y 
ul

. 
 

 
■ 

- 
■ 

1 
'

K
om

...
.. 

' 
P. 

f 
y 

 ̂
i 

. 
J-

Po
dp

is 
ur

zą
d 

ii& 
- 

 
 

'
dn

.v.
 

"m
-c

a 
 

--'
.?>

..^
.^

...
.1

9^
^.

'Ę
ri

- 
.

• 
jp

B 
~'

t'
 

•.'p
fćc

zcć
 

gm
in

y
‘•T 

-rt
- 

!'.*
 

_ 
On 

>3
 

i* 
■ 

X 
•. 

/[
 

.
 

 
 

^
 

 
 

»■*
- 

k.
 

 
 

—
 

 
 

 
i 

Ł
 

 
 

 
 

 
 

-->
■ 

 
 

 
l

i



248 (8) Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. i, II

z 20 maja Nr. 48 Rok 1931

Poz. 410. Rozporządzenie Rady Ministrów 
x dnia 18 nr.aja 1931 r. o uzupełnieniu rozpo­
rządzenia Rady Ministrów z dnia 10 kwietnia 
1931 r. w sprawia cofnięcia dodatków, przewi­
dzianych w ustawie skarbowej z dnia 21 marca 
1931 r.

Poz. 411. Rozporządzenie Ministra Komu­
nikacji z dnia 28 kwietnia 1931 r. o należno­
ściach za podróże służbowe, delegacje i prze­
niesienia zagranicę pracowników przedsiębior­
stwa „Polskie Koleje Państwowe*.

Poz. 412. Oświadczenie rządowe z dnia 
20 marca 1931 r. w sprawie przystąpienia Litwy 
do konwencji międzynarodowej dotyczącej opjum 
podpisanej w Genewie dnia 19 lutego 1925 r.

Poz. 413. Oświadczenie rządowe z dnia 
20 marca 1931 r. w sprawie ratyfikacji przez 
Persję konwencji i statutu o wolności tranzytu, 
podpisanych w Barcelonie dn. 20 kwietnia 1921 r.

z 23 maja Nr. 49. Rok 1931

Poz. 414. Rozporządzenie Ministra Pracy 
i Opieki Społecznej z dnia 1 kwietnia 1931 r. 
wydane w porozumieniu z Ministrem Przemysłu 
i Handlu oraz Ministrem Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego, określające w zakre­
sie ubezpieczenia pracowników umysłowych wa­
runki praktyki, wymaganej d k  zaliczenia do 
pracowników umysłowych sprzedawców i ekspe­
dientów sklepowych i księgarskich oraz warunki 
ulgowe tegoż zaliczenia.

Poz. 415. Rozporządzenie Ministra Skarbu 
z dnia 25 kwietnia 1931 r. o uzupełnieniu roz­
porządzenia z dnia 24 czerwca 1926 r. w spra­
wie ruchu samochodowego, motocyklowego i ro­
werowego przez granicę celną Rzeczypospolitej 
Polskiej.

Poz. 416. Rozporządzenie Ministra Poczt 
i Teleg.~fów z dnia 27 kwietnia 1931 r. w spra­
wie częściowej zmiany taryfy pocztowej.

Poz. 417. Rozporządzeni* Ministra Rol­
nictwa z dnia 9 maja 1931 r. o przekazaniu 
wojewodom niektórych uprawnień Ministra 
Rolnictwa, wynikających z art. 51 rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
3 grudnia 1927 r. o prawie łowieckiem.

Na podstawie art. 51 ust. 4 rozporządzę 
” •* ioo^ydenta Rzeczypospolitej z dr.ia 3 grud 
i'a r' °  Prawie łowieckiem (Dz. U. R. P.

Nr. 110, poz. 934) zarządzam co następuje:

n , ^ ^P rswnhnla Ministra Rolnictwa, wy- 
nlkejące z punktu d) ustępu drugiego art. 51,

oraz w odniesieniu do sarn-kóz uprawnienia, 
wynikające z punktu c) tegoż artykułu i ustępu, 
przekazuje się wojewodom.

2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem ogłoszenia. Jednocześnie tra­
ci moc obowiązującą rozporządzenie Ministra 
Rolnictwa z dnia 17 marca 1928 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 45, poz. 448).

Poz. 418. Zarządzenie Ministra Spraw We­
wnętrznych z dnia 23 maja 1931 r. o ponow­
nych wyborach do Sejmu w okręgu Nr. 9.

H-
Przedruki z Monitora Polskiego.

z 16 maja Nr. 112 Rok 1931

Poz. 164. Przepisy Rachunkowo-Kasowe 
dla Kasy Urzędu Emigracyjnego, wydane przez 
M.nisterstwo Pracy i Opieki Społecznej w poro­
zumieniu z Ministerstwem Skarbu i Najwyższą 
Izbą Kontroli Państwowej.

z 18 m aja Nr. 113 Rok 1931

Poz. 165. Rozporządzenie Ministia Pracy 
i Opieki Społecznej z dnia 9 maja 1931 r. o uzu­
pełnieniu rozporządzenia Ministra Pracy i Opie­
ki Społecznej z dnia 27 sierpnia 1930 r. o pie­
częciach urzędowych w Zarządzie Centralnym 
Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej oraz 
w podległych urzędach i zakładach państwowych.

Poz. 166. Obwieszczenie Komitetu Likwi- 
dacyjnego do spraw byłych rosyjskich osób 
prawnych.

Poz. 167. Obwieszczenie Komitetu Likwi­
dacyjnego do spraw b. rosyjskich osóh prawnych.

z 19 m aja Nr. 114 Rok 1931

Poz. 168. Ogłoszenie Państwowej Komisji 
Wyborczej z dnia 7 maja 1931 r. L. dz. 2427/31.

Poz. 169 Obwieszczenie Ministra Skarbu, 
wydane w porozumieniu z Ministrem Przemysłu 
i Handlu, Ministrem Rolnictwa oraz Ministrem 
Spraw Wewnętrznych z dnia 6 maja 1931 r. 
o wykazie rałineryj, uprawnionych do sprowa­
dzania w stanie nieskażonym: tłuszczów zesta­
lonych oraz olejów roślinnych ciekłych.



Nr. 5 Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. 11 (9) 249

z 20 m aja  Nr. 115 Rok 1931

Poz. 170. Obwieszczenie Ministra Spra­
wiedliwości z dnia 15 maja 1931 r. w Sprawie 
zgłaszania list kandydatów na ławników i za 
stęoców ławników Sądu Pracy w Chrzanowie.

z 21 m aja  Nr. 116 Rok 1931

Poz. 171. Zarządzenie o nadaniu Złote­
go Krzyża Zasługi.

Poz. 172. Zarządzenie o nadaniu Złotego 
Krzyża Zasługi.

Poz. 173. Instrukcja  M inistra S p raw  
W ew nętrznych z dnia 12 m aja  1931 roku  
w spraw ie kom isyj lekarsk ich  dla fu n k c jo ­
narjuszów  państw ow ych.

Na podstawie § 7 i 9 rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 30 marca 1931 r. o ustano­
wieniu komisyj lekarskich dla funkcjonarjuszów 
państwowych oraz wojskowo-lekarskich dla za­
wodowych wojskowych (Dz. U. R. P. Nr. 38. 
poz. 302) zarządzam, co następuje:

W łaściw ość kom isyj.

§ 1. Badanie funkcjonarjusza zasadniczo 
odbywa się w komisji lekarskiej przy tym urzę- 
dzlfe wojewódzkim, na terenie którego pełni on 
służbę.

Eddanie funkcjonarjusza w stanie spoczyn­
ku odbywa się w komisji właściwej ze względu 
na jego miejsce zamieszkania.

Term iny u rzędow an ia  kom isyj

§ 2, Komisje lekaiskie przy urzędach wo­
jewódzkich (Komisarjacie Rządu m. st. Warsza­
wy) urzędują w terminach, wyznaczonych przez 
wojewodę (Komisarza Rządu), zaś komisje le­
karskie przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, 
w terminach wyznaczonych przez Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych.

D okum enty  pod legających  badan iu  w k o m i­
sjach  lekarsk ich .

§ 3. Komisje lekarskie otrzymuią od władz 
zarządzających przeprowadzenie badania wyja­
śnienie, w jakim celu ma być przeprowadzone 
badanie, tudzież czy, oprócz niezdolności do 
służby, ma być przeprowadzone również ustale­
nie stopnia utraty zdolności do pracy zarobko­
wej i ewentualnie inne okoliczności, mające 
w mysi ustawy o uposażeniu emerytalnem zna­
czenie przy ustalaniu praw emerytalnych; a po­
nadto otrzymują:

a) kartę ewidencyjną badanego;

b) umotywowaną opinję wiaściwegc prze­
łożonego o służbowej przydatności funkcjonar­
jusza na zajmowanem stanowisku;

c) spostrzeżenia co do uc.hyień od nor­
malnego postępowania życiowego;

d) opis warunków pracy badanego, mogą­
cych mieć wpływ na stan jego zdrowia;

e) akta dochodzeń co do tych okoliczno­
ści, w których powstało cierpienie (kalectwo), 
wreszcie opinję właściwego przełożonego co do 
tychże okoliczności;

f) wszelkie posiadane przez władzę zaświad­
czenia lekarzy urzędowych o przebytych przez 
funkcjonarjusza chorobach, oraz

g) świadectwa o stanie zdrowia funkcjo­
narjusza przy przyjęciu na służbę.

P rzygo tow  m ie sp raw  dla kom isyj i w aru n ­
ków , n iezbędnych  d la  pracy  kom isji.

§ 4. Całkowite przygotowanie spraw dla 
komisyj, oraz wszystkiego tego, co komisji jest 
i może być potrzebne dla wykonywania przez 
nią obowiązków, należy do sekretarza komis i, 
wyznaczonego w tym celu przez Wojewodę 
(Komisarza Rządu) względnie Ministra Spraw 
Wewnętrznych.

Personel pomocniczy dla komisji lekarskiej 
i odpowiednie pomieszczenie na czas urzędo­
wania komisji, oraz potrzebne przyrządy, nie­
zbędne do czynności kom'*sii lekarskiej, przy­
dziela władza, przy której urzęduje komisja (wy­
każ zał. Nr. 1).

O bow iązki p rzew odn iczącego  kom isji le­
karsk ie j.

§ 5. Przewodniczący komisji ustala kolej­
ność badania przybyłych na komisją lekarską 
funkcjonarjuszów, stwierdza ich tożsamość, kie­
ruje tokiem badania w komisji, sprawdza zgod­
ność podawanych przez badanego Okoliczności, 
dotyczących powstania i przebiegu cierpienia 
(kalectwe), z danemi, znajdujć,cemi się w doku­
mentach, dołączonych dr* akt i czuwa, by orze­
czenie komisji było wystawione zgodnie z obo- 
wiązującemi przepisami.

B adanie v kom isjach  lekarsk ich .

§ 6. Badanie funkcjonarjusza w komisjach 
lekarskich przeprowadzają wszyscy wchodzący 
w skład komisji lekarze.

Przy badaniu należy zwracać uwagę prze- 
dewszystkiem na objawy przedmiotowe cierpie 
nia, a o 'le objawy, stwierdzone przez lekarzy 
komisji, są niedostateczne dla rozpoznania cier­
pienia (kalectwa) i wydania orzeczenia, prze­
wodniczący może skierować funkcjonarjusza do 
lekarza specjalisty, względnie do specjalnego 
zakładu, wskazanych pftez Wojewodę (Komisa­
rza R<.ądu), względnie, jeśli chodzi o Komisję 
przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych — przez 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych. Wvmk uzy­
skanych badań komisja bierze pod rpzwagc, 
przy wystawianiu orzeczenia.



i i 250 (10) Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. II Nr. 5

O rzeczenie lekarsk ie  i sposób  je g o  spo-  ̂
rządzania ’ ?

§ 7. Orzeczenie lekarskie komisja wysta­
wia według wzoru, podanego w załączniku Nr.
2 do niniejszej instrukcji.

Przy określaniu cierpień oraz zdolności do 
służby państwowej komisje lekarskie posługują 
się „tabelą stanów chorobowych“, wydaną przez 
Ministra Spraw Wewnętrznych (okólnik Nr. 32 
z dnia 15 maja 1931 r.).

W punkcie 1 orzeczenia należy wymie­
nić wszystkie stany chorobowe, stwierdzone 
u badanego (podstawowe i inne) z oznacze­
niem  głów nych ob jaw ów  według określeń 
podanych w poszczególnych paragrafach „ta­
beli”.

W punkcie 2 komisja orzeka o stanie 
zdolności badanego do służby państwowej wed­
ług podanych we wzorze orzeczenia określeń.

a) określenie „zdolny do służby" stosuje 
się przy stwierdzeniu cierpień wymienionych 
w rubrykach; „kat lub „kat tabeli, o ile 
cierpienia z rubryki „kat. Ą ”, w zależności od 
zajmowanego stanowiska (rodzaju służby), nie 
są przeszkodą do pełnienia służby;

b) określenie „niezdolny do służby na 
zajm ow anem  stanow isku" stosuje się przy 
stwierdzeniu cierpień, wymienionych, w rubryce 
„kat. / V  tabeli, o ile dane cierpienia, w zależ­
ności od zajmowanego stanowiska (rodzaju pra- 
cy), są  przeszkodą do pełnienia służby:

c) określenie „n iezdolność do  służby 
je s t  trw a ła ” stosuje się przy stwierdzeniu cier­
pień, wymienionych w rubryce „kat. B“ tabeli, 
a nadto w poszczególnych przypadkach cierpień 
wymienionych w rubryce „kat. f ^ ”, zależnie od 
rodzaju i nasilenia ich, oraz stanu ogólnego ba­
danego, o ile czynią go niezdolnym do służby 
na zajmowanem stanowisku;

d) określenie: „niezdolność do służby
je s t  czasow a n a  O K r e s ..................... “ stosuje
się przy stwierdzeniu cierpień, rokujących po­
prawę i niepodpadających pod „kat. B”.

Orzekając o zdolności względnie niezdol­
ności do służby, należy odpowiednie określenie 
uzupełnić podaniem kategoryj S paragrafów ta­
beli, wymieniających wszystkie stwierdzone u ba­
danego cierpienia.

W punkcie 3 komisja wydaje swą opinję
0 czasie powstania cierpienia, o winie badane­
go w powstaniu cierpienia, oraz o związku przy­
czynowym cierpienia ze służbą państwową, na 
podstawie załączonych do aktów świadectw
1 dowodów.

W punkcie 4 konrsja ustala wysokość 
ogólnego procentu utraty zdolności zarobkowej 
na podstawie „skali wysokości utraty zdolności 
do pracy zarobkowej”, podanej w załączniku 
do rozporządzenia Rady Ministrów z dn>a 30 
marca 1931 r. (Dz. Cl. R. P. Nr. 38, poz. 302).

Podane w tej sKali normy utraty zdolności za­
robkowej o pewnej rozpiętości np. od 30% do 
100%) należy traktować w ten sposób, że naj 
wyższą normę utraty zdolności zarobkowej na­
leży stosować tylko do najwyższego stopnia na­
silenia odnośnego cierpienia i właściwych mu 
objawów, uwzględniając przytem stan ogólny 
badanego.

Jeżeli utrata zdolności zarobkowej jest na­
stępstwem kilku cierpień, przy obliczaniu obo­
wiązują następujące zasady:

Najpierw oznacza się procent utraty zdol­
ności zarobkowej, jaki jest następstwem cierpie­
nia, powodującego utratę tę w stopniu najwyż­
szym, następnie oznacza się procent utraty zdol­
ności zarobkowej, jaki jest następstwem cierpie­
nia, powodującego utratę tę bezpośrednio 
w mniejszym stopniu, dalej procent utraty zdol­
ności zarobkowej, jaki jest następstwem cier­
pienia, powodującego utratę w stopniu jeszcze 
niższym i t. d.

Jeżeli pierwsze cierpienie powoduje wię­
cej niż 20% utraty zdolności zarobkowej, pro­
cent utraty zdolności zarobkowej, spowodo­
wanej każdem z następnych cierpień, ozna­
cza się w ten sposób, że dc liczby procentu, 
podanego dla tego cierpienia według „skali”, 
dolicza się dla drugiego cierpienia 5, trzeciego 
10, czwartego 15 i t. d;

Rzeczywisty procent utraty zdolności za­
robkowej, spowodowanej każdem następnem 
cierpieniem, oblicza się od reszty procentu 
zdolności zarobkowej, pozostałej' po odliczeniu 
procentu utraty zdolności zarobkowej, spowo­
dowanej każdem poprzedniem cierpieniem, np.: 
pierwsze cierpienie spo wodowało 70% utraty 
zdolności zarobkowej, pozostała zdolność za­
robkowa wynosi 30%. Drugie cieroienie powo­
duje 40% utraty zdolności zarobkowej, pc doda- 
daniu 5 równa się 45%, zatem rzeczywisty sto­
pień utraty zdolności zarobkowej, spowodowany 
drugiem cierpieniem, wynosi 45% od 30, t. j. 
13,5%.

Ogólną wysokość procentu utraty zdolności 
zarobkowej, spowodowanej wszystkiemi cierpie­
niami otrzymuje się przez dodanie do procentu 
utraty zdolności zarobkowej, spowodowanej 
pierwszem cierpieniem (według skali), rzeczywi­
stej wysokości procentu utraty zdolności zarob­
kowej dla każdego z następnych cierpień. 
W przykładzie powyższym wyniesie ona 70+13,5 
równa się 82" 2- Ułamek poniżej 0,5 odrzuca 
się, powyżej 0,5 zaokrągla się, dodając 1,0. 
Wzór obliczenia wysokości ogólnej utraty pro­
centu zdolności zarobkowej dla kilku cierpień 
podaje załącznik Nr. 3.

Orzekając o wysokości utraty zdolności za­
robkowej, komisja lekarska stwierdza, czy utrata 
zdolności zarobkowej w oznaczonej wysokości 
jest trwałą, czy też czasową.

W punkcie 5, orzekając o wysokości utra­
ty zdolności zarobkowej dla celów przewidzia­
nych w art. 12 ust. 1) ustawy o zaopatrzeniu 
emerytalnem, komisja, o iie stwierdza, że cier­



Nr. 5 Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. 11 (11) 251

pienie istniało uprzednio, a obecnie z przyczyn, 
wymienionych w punkcie 2 art. 9 ustawy o za­
opatrzeniu emerytalnem uległo pogorszeniu, 
ustaia utratą zciolności zarobkowe] tylko w ta­
kim stopniu, w jakim nastąpiło pogorszenie 
stanu zdrowia.

W punkcie 7 komisja orzeka o potrzebie 
umieszczenia emerytowanego funkcjonarjusza 
w zakładzie dla umysłowo-chorych i wypełnia 
wówczas oprócz pkt. 7 tylko punkt 1 orzeczenia.

B adanie w kom isjach  w drugiej instancji.

§ 9. Wszystkie wyżej wymienione prze­
pisy mają zastosowanie również w D o s tę p o w a ­
n iu  k o m isy j  le k a r sk ic h  II in s ta n c ji.

W piśmie władzy, skierowującej funkcjonar­
jusza do komisji II instancji, powinien być po­
dany Dowód zarz? lżenia ponownego badania.

N adzór nad  czynnościam i kom isyj 
lekarskich.

§. 10. Nadzór nad komisjami lekarskie-
mi należy do Ministra Spraw Wewnętrznych.

Minister Spraw Wewnętrznych:
( —) Sławoj Składkowski.

Załącznik Nr. 1.

W ykaz przedm io tów  i narzędzi, niezbędnych 
dla czynności kom isji lekarskiej.

fl. U m eblow anie: stoły, krzesła, tapczan po­
kryty ceratą z poduszką ceratową, parawan, 
wieszadła do ubrania, lustro, umywalka 
z wodą bieżącą.

B. Bielizna: zapas ręczników, prześcieradeł 
i fartuchów lekarskich.

C. N arzędzia do badania: wzrostomierz, wa­
ga dziesiętna, taśmy miernicze, tablice do 
badania ostrości wzroku, młotek* pukadło 
i słuchawka, łopatka metalowa i 20 drew­
nianych do badania gardła, szczypczyki ana­
tomiczne, nożyczki chirurgiczne, odwracadło 
powiek Zacherta, komplet metalowych wzier- 
niKów usznych, podstawka emaljowana ner- 
kowata, palce gumowe, 10 opatrunków 
osobistych, 5 opasek gazowych, wata odtłu­
szczona, spirytus skażony, wazelina, nalewka 
jodowa, rozczyn karbolowy.

Załącznik Nr. 2. 
O R Z E C Z E N I E  

Komisji Lekarskiej I instancji (II instancji) 
p rzy ......................................

U i •   -
(imię i nazw isko, stanow isko, ty tu ł służbowy) 

(w stan ie  spoczynku)
^rodz. ... .........

(data  i m iejsce)

stwierdzamy:
1. Cierpienie (a):

a) .....................
(podstaw ow e)

b ) .......................................
(inne)

2. Cierpienie (a) to (e) czyni (ą) badanego:
a) zdolnym do służby................................ ......

(kat. fl. Kat. fl! §§....................................)
b) niezdolnym do służby na zajmowanem

stanowisku......................................... ..........
(kat. fl. §§................... f,

c) niezdolnym do służby państwowej wo-
góle (kat. B §§.............. ),

d) niezdolność do służby jest trwaiła,
e) niezdolność ta jest czasowa na okres 

(tygodni, miesięcy).
3. Cierpienie (a) z § § .................... powodujące

trwałą niezdolność do służby:
a) powstało bez własnej winy badanego,
b) powstało z winy badanego,
c) wina badanego jest umyślna,
d) wina badanego nie jest umyślna,
e) powstało przed wstąpieniem do służby 

państwowej,
f) powstało po wstąpieniu do służby pań­

stwowej,
g) stoi w związku przyczynowym ze służbą 

państwową,
h) nie stoi w związku przyczynowym ze 

służbą państwową.
4. Cierpienie (a) z §§ ............... powoduje (ą)

ogólną utratę zdolności zarobkowej:
a) w wysokości................... %,
b) czasowo,
c) na stałe.

5. Cierpiónie (a) z §§...................
a) powstało z przyczyn wymienionych w pkt. 

2 art. 9 ustawy o zaopatrzeniu emery­
talnem i

h) powoduje (ą) utratę zdolność: zarobko­
wej w wysokości. ............%.

6. Cierpienie (a) z §§ powoduje (ą)
potrzebę szczególnej opieki na okres
........................ (na stałe).

7. Cierpienie (a) z §§................... powoduje (ą)
potrzebę umieszczenia badanego w zakła­
dzie dla umysłowo chorych.

8. Do czasu przeniesienia w stan spoczynku 
stan zdrowia badanego:
a) wymaga udzielenia mu urlopu zdrowot­

nego,
b) nie wymaga udzielenia mu urlopu zdro­

wotnego.

Przy wystawianiu orzeczenia przyjęto pod 
uwagę świadectwa i dowody, załączone do 
pisma, którem zarządzono badanie, a mianowi­
cie: załączniki Nr. Nr „............

Miejscowość
(data)

Przewodniczący:
Członkowie:



252 (12) Dziennik Przodowy Miń. Spraw Wewn. Ił Nr. 5

Przykład obniżenia dtraty zdolności Tarobkowej 
przy zsumowaniu 4-ch cierpień (kalectw).

Z a łą c z n ik  Nr. 3.

NAZWA CIERPIENIA 
(KALECTWA)

Ź u p e łm  u tra ia  Ko.iczyny górnej 
p r a w e j ....................................... 70

1,

2.

3.

4.

Obniżenie ostrośc i  na o bu  oczach
Vis 3 / 1 0 ....................................... 40

Zrównoważona waaa serca

Brak palca środkowego u lewej reki

25

10

45

30

I
13,5 83,5 16,5

35

25

5,775

mr»
CM

LO
rsjr**o

Ol
o>

Zaokrąglić do 92̂

z 22 m aja  Nr. 117 Rok 1931

Poz. 174. Zarządzenie Ministra Rolnictwa 
z dnia 15 maja 1931 r. o organizacji wewnętrz­
nej Dyrekcji Naczelnej Lasów Państwowych.

z 23 m aja  Nr. 118 R o k '1931

Poz 175. Zarządzenie Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 16 maja 1931 r. w sprawie 
czasowego zajęcia gruntów pod plac ćwiczeń 
dla garnizonu M ńsk-Mazowiecki,

z 26 m a ja  Nr. 119 Rok 1931

Poz. 176. Obwieszczenie Mmistra Skarbu 
z dnia 6 maja 1931 r. w sprawie uznania drogi 
ubocznej Knurów — Nieborowice Hammer za 
drogę celną.

Poz. 177. Okólnik Ministerstwa Skarbu 
L D. IV 814/3/31 z dnia 5 maja 1931 r, w spra­
wie wzoru świadectw pochodzenia, wymaganych 
przy udzielaniu zniżek konwencyjnych, a wysta­
wianych przez norweskie urzędy celne.

z 27 m aja  Nr. 120 Rok 1931

Poz. 178. 'Okólnik Ministerstwa Skarbu 
L. D. IV. 7£0/3'31 z dnia 5 maja *931 r. w spra­
wie wzoru świadectw pochodzenia, wymaganych 
przy udzielaniu zniżek konwencyjnych, a wysta­
wianych przez szwedzke u-zędy celne.

z 28 m aia Nr. 121 Rok 1931

Poz. 179. Zarządzenie o nadaniu Bronio­
wego Krzyza Zasługi.

Poz. 180. Obwieszczenie Ministra Skarbu 
z dnia 22 kwietnia 1931 r. w sprawie wykupu 
krajowego surowca tytoniowego ze zbioru 
1931 roku.

z 29 m aja Nr. 122 Rok 193

Poz. 481. Rozporządzenie Ministra Skamu 
z dnia 25 kwietnia i931 r. w sprawie upoważ­
nienia Polskiego Touring Klubu do wydawania 
tryptyków samochodowych i motocyklowych.

z 30 m aja Nr. 123 Rok 1931

Poz. 182. Zarządzenie o nadaniu Ztotego 
Krzyża Zasługi.

Poz. 183. Obwieszczenie Ministra Skarbu 
z dnia 26 maja 1931 r. o wartości jednego gra­
ma czystego złota.

Poz. 184. Okólnik Ministerstwa Skarbu 
z dnia 5 maja 1931 r. L. D. VII. 647/2, w spra­
wie rachunkowego ujęcia sur wypłacanyct. 
z kredytów bieżących na zaspokojenie wydat­
ków, dotyczących ubiegłych okresów budże­
towych.

I

12
,6

81
24

Nr
. 

po
rz

.

%
 u

tr
at

y 
po

dł
ug

 
in

st
ru

kc
ji

do
 

do
da

ni
u 

cy
fry

 
5. 

10
, 

15

po
zo

st
ał

a 
zd

ol
no

ść
 

do 
pr

a­
cy 

w
sk

ut
ek

 
ci

er
pi

en
ia

 
(k

a-
 

le
ct

w
a)

 
Nr

. 
1_

__
__

__
__

__
__

ut
-a

ta
 

sp
ow

od
ow

an
a 

ci
er

­
pi

en
ie

m 
(k

al
ec

tw
em

) 
Nr

. 
2

ut
ra

ta
 

sp
ow

 
od

o<
va

na
 

ci
er

­
pi

en
ie

m
 

(k
al

ec
tw

em
) 

Nr
. 

1
j_

2 
_

po
zo

a 
:ał

a 
zd

ol
no

ść
 

do 
pr

a­
cy 

po
' 

uw
zg

lę
dn

ie
ni

u 
ci

er
- 

pi
en

!-i 
(k

r, 
lec

 t
wa

) 
Nr

 
1 

i 2

ut
ra

ta
, 

sp
ow

od
ow

a.
ia

 
ci

er
­

pi
en

ie
m

 
(k

al
ec

tw
em

) 
Nr

. 
3

ut
ra

ta
 

sp
ow

od
ow

an
a 

ci
er

­
pi

en
ie

m 
(k

al
ec

tw
em

) 
Nr

. 
1. 

2 
>

3_
__

__
__

__
__

__
__

__
po

zo
st

ał
a 

zd
ol

no
ść

 
do 

pr
a­

cy 
pć 

uw
zg

lę
dn

ie
ni

u 
ci

er
­

pi
en

ia
 

(k
al

ec
tw

a)
 

Nr
. 

1, 
2 

i 
3

ut
ra

ta
 

sp
ow

od
ow

an
a 

ci
er

­
pi

en
ie

m
 

(k
al

ec
tw

em
) 

Nr
. 

4

O
st

at
ec

zn
e 

oD
lic

ze
ni

e 
og

ól
­

ne
j 

ut
ra

ty
 

zd
ol

no
śc

i 
za

ro
b­

ko
w

ej



Nr. 5 Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. ii, III (13) 253

Poz. 185. Zarządzenie M inistra Spraw  
W ew nętrznych z dnia 18 m aja 1931 r. wy­
d ane  w porozum ieniu  z M inistrem  Skarbu  
w spraw ie m ieszkań  służbow ych dla urzęd­
ników  i funkcjonarjuszów  M inisterstw a 
S p raw  W ew nętrznych, oraz podległych mu 
urzędów .

Na podstawie § 2 ust. ostatni rozporządze­
nia Rady Ministrów z dnia 1 października 1924 r.
0 opłatach za mieszkania, zajmowane przez 
funkcjonarjuszów państwowych i wojskowych 
zawodowych w budynkach państwowych, przez 
Skarb Państwa wynajętych lub administrowa­
nych (Dz. U. R. P. Nr. yO, poz. 849) zarządza 
się, co następuje:

§ h
Zarządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych 

z dnia 7 maja 1927 r., wydane w porozumie­
niu z Ministrem Skarbu w sprawie mieszkań 
służbowych dla urzędników i funkcjonarjuszów 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, oraz pod­
ległych mu urzędów („Monitor Polski" Nr 120, 
poz. 306) ulegu następującym zmianom:

1) § 1 punkty c, d, e, g otrzymują brzmie­
nie następujące:

pkt. c) Komendanci Wojewódzcy, Inspek­
cyjni Komend Wojewódzkich, Komendanci P. P. 
miast: Krakowa, Lwowa. Lodzi, Poznania i Wil­
na, Naczelnicy Urzędów Śledczych i Komendan­
ci Szkół P. P.

pkt, d) Komendanci Powiatowi, Kiei wni- 
cy Komisarjatow, Kierownicy Wydziałów Śled., 
Komendanci Rezerw P. P. i Kierownik Tresury 
Psów Pol.

pkt. e) Instruktorzy Szkół, Zastępcy Ko­
mendantów Powiatowych, Zastępcy Kierowników 
Komisarjatow i Komendanci Posterunków P. P

pkt. g) Woźni przy starostwach, o ile nie­
ma dozorców domowych, oraz woźni w szko­
łach P. P.

i
2) § 2 pkt. d) otrzymuje następujące 

brzmienie:
pkt. d: Dla Inspekcyjnych Komend Woje­

wódzkich, dla Komendantów P. P. miast: Kra­
kowa, Lwowa, Lodzi, Poznania i Wilna, Naczel­
ników Urzędów Śled. i Komendantów Szkół 
P. P. po 3—4 pokoi z kuchnią i przynależnościa- 
mi o maksymalnej powierzchni pokoi mieszkal­
nych 120 m2.

Dotychczasowy punkt d zmienia się na e> 
który otrzymuje nastęoujące brzmienie: dla Ko­
mendantów Powiatowych P. P., Kierowników 
Wydziałów Śledczych. Komendantów Rezerw, 
Kierowników Komisarjatow P P. i Kierowników 
Tresury Psów Pol. po 2 — 3 pokoi z kuchnią
1 przynależnościami o maksymalnej powierzchni 
pokoi mieszkalnych 90 m»2.

Dotycnczasowy pkt. e zmienia sie na f, 
który otrzymuje następujące brzmienie:

pkt f: dla Instruktorów Szkół, Zastępców 
K' mendantów Pcw., Zastępców Kierowników

Komisarjatow i Komendantów Posterunków Po­
licji Państwowej po 2 pokoje z kuchnią i przy­
należnościami o maksymalnej powierzchni po­
koi mieszkalnych 75 m.2.

§ 2 :

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Poz. 186. Rozporządzenie Ministra Pracy 
i Opieki Społecznej z dnia 20 maja 1931 roku 
w sprawie nadania umowie zbiorowej z dnia 30 
marca 1931 r. mocy powszechnie obowiązują­
cej dla wszystkich zakładów przemysłu elektro­
technicznego na obszarze województwi poznań­
skiego z wyłączeniem miast Bydgoszczy i Ino­
wrocławia oraz powiatów bydgoskiego, szubin 
skiego, wyrzyskiego i inowrocławskiego.

Poz. 187. Obwieszczenie Ministra Rolnic­
twa z dnia 20 maja 1931 r. o ustaniu przymu 
sowego zarządu państwowego nad dobrami 
ziemskiemi „Żułowo", b. własnością Włodzimie­
rza Kurnosowa.

III.

PrzedruKi z Innych wydawnictw 
urzędowych.

DZIEiNNIK ROZKAZÓW 
MINISTERSTWA 5PRFW WOJSKOWYCH

z 30 m aja Nr. 15 Rok 1931

188.

Dep. Uzbr. 303 Og, Org.

M aterjał uzbro jen ia — przyjm ow anie od 
w ładz adm inistracyjnych i sądow ych — w y­
staw ian ie  w ojskow ych listów  p rzew ozo­

wych; uzupełnienie rozkazu.

W uzupełnieniu postanowień, zawartych 
w Dzienniku Rozkazów Nr. 25/30 poz. 300, za­
rządzam:

Wojskowe listy przewozowe, służące wła­
dzom administracyjnym i sądowym do przewozu 
kolejowego materjału zbrojenia, wystawia za­
rządca składnicy uzbrojenia na podstawie umo­
tywowanego zapotrzebowania tych władz.

Zapotrzebowanie na wojskowe listy prze 
w ozowe powinno określać: ilość i rodzaj mater- 
ja łu  uzbrojenia, termin zamierzone:] jego wysyłki, 
Oraz nazwę nadawczej stacji kolejowej.



2b4 (14) Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. V,^VI Poz. 132, 133 Nr. 5

Materjał uzorojenia, przesyłany przez wła­
dze administracyjne, względnie sądowe, za lista­
mi przewozowemi zwykłemi, względnie za po­
średnictwem poczty, mogą być przyjmowane, 
przez składnice uzbrojenia tylko w wypadku 
opłacania należności za przewóz przez te władze.

V.

Zarządzenia 
Ministra Spraw Wewnętrznych.

132.

Rozporządzenie Naczelnego Nadzwyczajne- 
nego Komisarza do spraw walki z epidem­
iami z dnia 20 maja 1931 r. w sprawie 
powołania Nadzwyczajnych Komisarzy do 

spraw walki z epidemjami.

Na podstawie art. 3 ust. 1 lit. d ustawy 
z dnia 14 lipca 1920 r. o utworzeniu Urzędu 
Naczelnego Nadzwyczajnego Komisarza do spraw 
walki z epidemjami, groźącemi Państwu klęską 
powszechną (Dz. U. R. P. Nr, 61 poz. 388), za­
rządzam co następuje:

§ 1.
Powołuje się Urzędy Nadzwyczajnych Ko­

misarzy do spraw walki z epidemjami na obsza­
rze wszystkich Województw, z wyjątkiem Woje­
wództwa Śląskiego i na obszarze m. st. War­
szawy na czas do dnia 31 grudnia 1931 r.

§ 2 .

Pełnienie Urzędu Nadzwyczajnego Komisa­
rza do spraw walki z epidemjami porucza się 
Wojewodom i Komisarzowi Rządu m. st. War­
szawy, każdemu na podległym mu obszarze

§ 3.

Powołanym na mocy niniejszego rozporzą­
dzenia Nadzwyczajnym Komisarzom do spraw 
walki z epidemjami przekazuje się uprawnienia, 
wymienione w art. 2 oraz w art. 3 ust. 1 lit. a, 
pkt. 2) i lit. c ustawy z dnia 14 lipca 1920 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 61 poz. 388), z tem zastrze 
ż< niem, iż powszechnie obowiązujące rozporzą­
dzenia w dziedzinie zwalczania epidemji mogą 
być wydawane tylko za uprzednią zgodą Na­
czelnego Nadzwyczajnego Komisarza do spraw 
walki z epidemjami.

§ 4.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

(Sławoj-Składkowski) 
N aczelny N adzw yczajny K om isarz 

do spraw  walki z epidem jam i.

VI.

OKlilniKi 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

133.

O kólnik Nr. 82
z dnia 15 m aja 1931 r.

(Z. O. 2078C 31) o tabeli stanów chorobo­
wych.

Do
P. P. Wojewodów i Komisarza Rządu  

m. st. Warszawy.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych przesyła 
w załączeniu tabelę stanów chorobowych, okre­
ślających kategorje zdolności fizycznej do służby 
państwowej cywilnej, celem stosowania jej przy 
badaniu przez lekarzy urzędowych kandydatów 
do państwowej siużby cywilnej i funncjonarju- 
szów państwowych ubiegających się o udziele- 
lenie urlopów zdrowotnych powyżej 6-ciu ty­
godni, jak również przez Komisje lekarskie przy 
badaniu funkcjonarjuszów państwowych w ce­
lach emerytalnych.

U w a g a  1. Tabeli stanów chorobowych nie prze­
drukowano.

U w a g a  2. W rozesłanej tabeli należy poczynić 
następujące poprawki (pismo z dn. 1 .VI. 
1931 Nr. 1 0 .  20780/3 ):

Str. Kat. §§ J e s t  W i n n o b y ć ;

3 flj n iezależnie od rodzaju  zależnie od rodzaju
7 fl! 17 Je d n o  lub o b u stro n n e  Je d n o s tro n n e
9 fl, 22 a) Je d n o s tro n n e  prze- a) J e d n o s ł ronne p rze­

wlekle śluzoropne wle.de śiuzoropne lub
zapalen ie  ropne zapalenie

10 R 23 przy tęp ien iem  słuchu  p rzen ieść  do kat. Rt
1 t. d.

21 B 46 a) W ody a) W ady
22 R 48 b) Małe w odniaku jąd ra  b) A tałewodniaki jąd ra
23 Rj 51 b) brak 2 palców b) bra* 3 palców.



Nr. 5 Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. VI Poz. 134, 135 (15) 255 3

134.

Okólnik Nr. 83
z dnia 16 m aja 1931 r.

(SF. 4601/1) w sprawie strzeleckich bud jar­
marcznych Związku Strzeleckiego.

Do

P. P. Wojewodów (z wyjątkiem śląs­
kiego).

W związku ze zbliżającemi się terminami 
narodowych i międzynarodowych zawodów strze­
leckich, myśliwskich i lucznych, organizowanych 
w Polsce w r. b., oraz mając na celu względy 
obrony narodowej, Związek Strzelecki podej­
muje intensywną akcję w kierunku propagowa­
nia strzelectwa na szeroką skalę na terenie ca­
łego kraju i popularyzowania go wśród najszer­
szych mas społeczeństwa.

Jednym ze środków powyższej akcji oędzie 
organizowanie strzeleckich bud jarmarcznych, 
dostępnych dla ludności miejskiej i wiejskiej za 
bardzo drobnemi opłatami. Przedsięwzięcie to 
nie jest pomyślane jako przedsiębiorstwo do­
chodowe, a ewentualny zysk z bud strzeleckich 
obracany będzie na poparcie rozwoju strzele: 
ctwa nietylko w ramach organizacyjnych Związku 
Strzeleckiego, ale w całem Państwie. Bezpo­
średnim celem tej imprezy jest, aby przez roz­
rywkowy jej charakter wciągać stopniowo strze­
lających do systematycznego uprawiania rtrze- 
Iectwa, a przez to wpłynąć na rozpowszechnie­
nie tego sportu w Polsce i podniesienie jego 
poziomu.

Impreza powyższa zasługuje zatem na go- 
rące poparcie i poparcia takiego udzielił jej już 
Pan Minister Skarbu, który zarządzeniem z dn. 
5.III 1931 r. L. D. V. 2341 /I zwolnił strzeleckie 
budy jarmarczne, poczynając od r. 1931 — od 
podatku przemysłowego i dochodowego. Celem 
dalszego ułatwienia tej aKcji zechcą Panowie 
Wojewodowie zalecić zarządom związków komu­
nalnych na podległym Im ODSzarze, aby strze­
leckie budy jarmarczne zwalniały od samoistnych 
komunalnych podatków i opłat.

Wyrażając swoją zgodę na zorganizowanie 
na całym obszarze Państwa (z wyj. woj. śląsk) 
strzeleckich bud jarmarcznych, Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych zwraca uwagę na ko­
nieczność przestrzegania przytem warunków 
bezpieczeństwa publicznego, a w szczególności 
baczenia na to, aby budy jarmarczne nie tamo­
wały ruchu. W tym celu każde miejsc- budy 
jarmarcznej winno być ustalane przez właściwe 
władze na wniosek Związku Strzeleckiego.

135.

Okólnik Nr. 84
z dnia 18 m aja 1931 r.

(OB. 4893) o opłatach emerytalnych od po­
słów sejmowych i senatorów.

Do
P. P. Wojewodów Komisarza Rządu  
m. st. Warszawy i Naczelnika Urzę­
du Spraw Mniejszości w Katowicach.

Zgodnie z okólnikiem Ministerstwa Skarbu 
z dnia 5 maja 1931 r. Nr. D. I. 5632/5/31 — 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych oznajmia, co 
następuje:

Artykuł 7 ustawy emerytalnej dla funkcjo­
narjuszów państwowych i zawodowych wojsko­
wych w brzmieniu zmienionem ustawą z dnia 
18 marca 1931 r. (Dz. U. R. P. Nr. 27, poz. 170), 
nakłada w ustępie irzecim na funkcjonarjuszów 
państwowych i zawodowych wojskowych wybra­
nych do ciał ustawodawczych, obowiązek uiszcza­
nia opłat emerytalnych,, wymienionych w ustę­
pach pierwszym i drugim tegoż art. 7 również 
prz<*z czas trwania mandatu poselskiego lub 
senatorskiego. Opłaty te mają być obliczane 
od uposażenia, jakie wymienieni funkcjonarju­
sze państwowi względnie zawodowi wojskowi 
pobieraliby w służbie czynnej, gdyby nie pozo­
stawali na urlopie bez uposażenia, względnh 
w stanie nieczynnym, z powodu piastowania 
mandatu. Potrącenia opłaty emerytalnej w tych 
wypadkach winny być dokonywane z diet po­
selskich lub senatorskich.

Wobec tego jest konieczne podanie do 
wiadomości Biuru Sejmu i Biuru Senatu tych 
funkcjonarjuszów państwowych względnie woj­
skowych zawodowych, którzy są na urlopie bezv 
uposażenia, względnie w stanie nieczynnym 
z powodu piastowania mandatu poselskiego lub 
senatorskiego, a którym w myśl ustępu trze­
ciego art. 7 ustawy emerytalnej w brzmieniu 
obowiązującem od 1 kwietnia 1931 r. należy od 
tego dnia potrącić opłatę emerytalną z diet 
poselskich lub senatorskich. We właściwych 
zawiadomieniach należy Biuru Sejmu i Biuru Se­
natu podać dokładnie kwoty, które mają być 
potrącane w myśl ustępów pierwszego i dru­
giego powołanego art. 7 ustawy emerytalnej, 
tudzież donosić o każdorazowej zmianie wyso­
kości tych kwot.

Zawiadomień o dokonaniu potrąceń i za­
rachowaniu kwot potrąconych na właściwą po­
zycję budżetu należy każdorazowo żądać od 
Biura Sejmu względnie Biura Senatu.

Powyższe dane zechcą Panowie przesył ‘ 
Biurom Sejmu 1 Senatu bezpośrednio.



256 (16) Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. VI Poz. 136, 137 Nr. 5

136.

Okólnik Nr. 85
z dnia 19 m aja 1931 r.

(AP. 226 20) o kontro li paszpo rtów  na s ta ­
cjach granicznych.

Do
P. P. Wojewodów (z wyjątkiem P. P. 
Wojewodów: lubelskiego, wileńskiego, 
nowogródzkiego, poleskiego, wołyń­
skiego i śląskiego) Komisarza R zą ­

du m. st. Warszawy.

Doświadczenie kilkoletnie wykazało, że pro­
wadzenie w związku z kontrolą paszportową 
spisów osób, przekraczających granicę jest dla 
celów bezpieczeństwa i kontroli granicznej zbęd­
ne, a ponadto utrudnia wprowadzenie uprosz­
czeń kontroli paszportowej i w związku z tem 
skrócenia postojów pociągów komunikacji bez 
pośredniej. ,

Po porommieniu zat ;m z Ministerstwem 
komunikacji i Ministerstwem Skarbu, które ze 
swej strony poczyni zarządzenia w sprawie u- 
proszczenia odprawy celnej, Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych uważa za wskazane tytułem pró­
by znieść obowiązek zapisywania w specjalnych 
rejestrach wszystkich osób przejeżdżających gra­
nicę. Wobec tego odpada również konieczność 
zabierania podróżnym paszportów na posteru­
nek, za wyjątkiem oczywiście tych poszczegól­
nych wypadków, gdy w razie uzasadnionych 
wątpliwości co do poszczególnych osób lub do- 
pumentów okaże się potrzeba zabrania pasz- 
kortu na posterunek celem dokładniejszego po 
■ ownania i sprawdzenia.

W związku z powyższem zechce Pan Wo­
jewoda wydać stosowne zarządzenia, aby kon­
trola paszportów w pociągach komunikacji bez­
pośredniej prowadzona była całkowicie w po­
ciągu. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych za­
znacza przytem, że funkcjonarjusze kontroli gra­
nicznej wobec zyskania na czasie z powodu 
zniesienia zapisywania — winni obecnie zwra­
cać większą uwagę na sam paszport i jego po­
siadacza, a w szczególności stwierdzać z nale­
żytą starannością tożsamość posiadacza pasz­
portu oraz zwracnć uwagę na termin jego waż­
ności, tudzież czy odpowiada on wymogom, 
przewidzianym w przep.sach obowiązujących.

Jednocześnie Ministerstwo zaznacza, że 
w najbliższym czasie zostanie uregulowana kwe- 
stja wprowadzenia krótkich wyciągów, zawiera­
jących nazwiska i dane dotyczące osób poszu­
kiwanych w najważniejszych sprawach. Wyciągi 
te po ich zaprowadzeniu będą otrzymywały po­
licyjne organa kontroli granicznej, przeprowa­
dzający paszportową kontrolę graniczną i będą 
je stale mieć przy sobie, tak, że w razie po­
trzeby będą mogli na miejscu porównywać ry­
sopisy osób i d a r.. paszportowe z wyciągiem, 
bez zabierania paszportu.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych prosi 
Pana Wojewodę o wydanie odpowiednich za­
rządzeń w celu spiesznego wprowadzenia po­
wyższego w życie, oraz o powiadomienie Mini­
sterstwa o dniu, od którego rozpocznie się stc 
sowanie nowego systemu kontroli na podległych 
Panu Wojewodzie stacjach granicznych, jak rów­
nież o wynikach jaki system ten wyda, a w szcze­
gólności o czasie potrzebnym przy poszczegól­
nych pociągach dla przeprowadzenia w ten 
sposób kontroli paszportowej.

137.
O kólnik  Nr. 86

z dnia 18 m aja  1931 r.

lOB. 572/2) w sp raw ie  ryczałtu  na prze 
siedlenie.

Do
P. P. Wojewodów Komisarza Rządu 
m, st. Warszawy i Naczelnika Urzędu 

Spraw Mniejszości w Katowicach.
Okólnikiem z dnia 17 marca 1928 r. Nr. 

39 (Zb. Zarz. str. 1148) wyjaśniono między in- 
nemi, ż t ryczałt na pokrycie kosztów przesied­
lenia należy wypłacać przeniesionemu z chwilą 
jego zgłoszenia się na nowem miejscu służbo- 
wem niezależnie od okoliczności, czy przenie­
siony przewiózł, względnie zamierza przewieźć 
urządzenia domowe do nowego miejsca służ­
bowego, lub też, ety wogóle posiada urządzenie 
domowe.

Zgodnie z oznajmieniem Ministerstwa Skar­
bu — wyjaśnienie powyższe dotyczy takich tyl­
ko przeniesień, które w konsekwencji pociągają 
za sobą potrzebę przesiedlenia się do nowej 
miejscowości, t. j. nowego miejsca, lub też —
0 ile to nie nastąpi, narażają przeniesionego 
na* wydatki prowadzenia podwójnego gospodar­
stwa domowego względnie codziennego dojeż­
dżania do nowego miejsca służbowego.

W wypadkach zatem przeniesienia funkcjo­
narjusza lub całego urzędu do miejscowości, 
w któiej funkcjonarjusz dotychczas miuszkał
1 skąd dojeżdżał do miejsca służbowego, jak rów­
nież w wypadkach przeniesienia 7 jednej miej­
scowości do drugiej wśród t?kich warunków lo­
kalnych, że obie miejscowości, chociaż stano­
wią oddzielne jednostki administracyjne (gminy), 
tworzą jednak jedno wspólne osiedle ludzkie 
oraz w innych podobnych wypadkach przenie­
sień, które z natury rzeczy nie mogą wywoły­
wać potrzeby przesiedlenia się, ryczałtu wspom­
nianego, którego celem jest—w dług wyraźnego 
postanowienia przepisu — pokrycia wydatków 
połączonych z przesiedleniem, przyznawać nie 
należy.

Powyższe podaje Ministerstwo Spraw We­
wnętrznych na podstawie okólnika Ministerstwa 
Skarbu z dnia 30 kwietnia 1931 r. L. D III. 
834 1/31, w uzupełnieniu wymienionego na wstę­
pie okólnika sweao — do wiadomości i stoso­
wania.



Nr. b Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. VI Poz. 1 .J, 139 (17) 2o7

138.

Okólnik Nr. 87
z dnia 21 m aja 1931 r.

(SS. 510/4) w spraw ie usta lan ia  p raw a w ła­
sności g run tów  nadanych w łościanom  przy 
uw łaszczeniu, a obecn ie  w chodzących w sk ład  

gm in m iejskich.

Do
P. P. Wojewodów w Białymstoku, 
Brześciu nIB., Łucku, Nowogródku, 

Wilnie.

Jeden z p. p. wojewodów zwrócił się do 
Min. Spraw Wewn. z zapytaniami w sprawach:

1) Czy rozporządzenie Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 14 X 1927 r. o ustalaniu pra­
wa własności do gruntów, nadanych przy nwła 
szczeniu (Dz Cl. R. P. Nr. 92, poz. 822) może 
mieć zastosowanie przy ustalaniu prawa włas­
ności włościan do gruntów nadanych włościa­
nom przy uwłaszczeniu, które to grunty wsku­
tek rozporządzeń władz polskich znalazły s:ę 
w granicach gminy miejskiej niezależnie od te­
go, czy rozporządzenia dotyczyły utworzenia 
nowej gminy miejskiej z paru gromad wiejskich 
czy też włączenia gromady wiejskiej do już 
istniejącej gminy miejskiej.

2) Kto w powyższych wypadkach ma pra­
wo udziału w zebraniach wiejskich.

3) Kto przewodniczy na tych zebraniach
oraz

4) Kto winien spełniać funkcje zastrzeżone 
w art. 4 i 6 wójtom gmin.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w po­
rozumieniu z Min. Sprawiedliwości i Min. Re 
form Rolnych wyjaśnia, co następuje:

Do p. 1) „Rozporządzenie Prezydenta Rze­
czypospolitej z dn. 14.X 1927 r. o ustalaniu 
prawa własności do gruntów nadanych włościa­
nom przy uwłaszczeniu (Dz. Cl. R. P. Nr. 92, 
poz. 822) określa tryb postępowania przy do­
chodzeniu przez włościan prawa własności grun­
tów otrzymywanych przy uwłaszczeniu. Grunty 
tej kategorji przeważnie znajdują się w obrębie 
gminy wiejskiej, fakt jednak, iż na skutek roz­
porządzeń Rady Ministrów weszły całkowicie lub 
częściowo w skład gminy miejskiej, nie wpływa 
na możność dochodzenia praw własności do 
omawianych giuntów w trybie cytowanego roz 
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia
14.X 1927 r.”

Do p. 2) W myśl art 3 powyższego roz­
porządzenia w skład tak zwanego „zebrania 
wiejskiego” wchodzą tylko ci właściciele grun­
tów, którzy otrzymali ziemię na podstawie 
wspólnego aktu nadawczego. Ograniczenie po­
wyższe wskazuje, iż momentem decydującym 
o prawie do udziału w powyższem „zebraniu 
wiejskiem” jest nie przynależność gminna, lecz 
wspólny akt nadawczy, niezależnie od zaszłych

zmian w ustroju administracyjnym gmin czy też 
gromad.

Do p. 3) Mając na uwadze użyte w cyto-
wanem rozporządzeniu wyrażenie „zebrenie 
wiejskie” należy uznać za właściwe, aby w wy­
padkach, gdy część osób zainteresowanych po­
siada grunty na terenie miasta, część zaś na 
terenie gminy wiejskiej — zebranie odbyło się 
w gminie wiejskiej na terenie wsi pod przewod­
nictwem sołtysa, jeżeli zaś wszystkie grunta 
znajdują się obecnie na terenie miasta :— ze­
branie odbyło się na terenie miasta pod prze­
wodnictwem delegowanego przez burmistrza 
członka zarządu gminnego, w wypadku zaś, gdy 
wszystkie grunty, objęte wspólnym aktem na­
dania znajdują się obecnie na terenie kilku 
wsi — zebranie odbyło się na terenie tej wsi, 
w której dane grunty znajdowały się w czasie 
wydania aktu uwłaszczeniowego.

Do p. 4) Konsekwentnie do stanowijka 
zajętego w p. 3) uznać należy, iż o ile na ze­
braniu wiejskiem przewodniczyć będzie sołtys, 
to funkcje wymienione w art. 4 i 6 omawiane­
go rozporządzenia wykonywać będzie wójt gmi­
ny, o ile natomiast przewodniczyć będzie dele­
gowany przez burmistrza członek zarządu gmin­
nego, to do burmistrza należeć będzie i wyko­
nywanie funkcyj, wynikających z art. 4 i 6 roz­
porządzenia z dnia 14 X 1927 r.

139.
O kólnik Nr. 88 

z dnia 22 m aja 1931 r.
(Z. O. 1197 31) w sp raw ie  w ykonyw ania z ę ­

bów sztucznych z n iew łaściw ego zło ta.

Do
P. P. Wojewodów Białostockiego, Kie­
leckiego, Lubelskiego, Łódzkiego, No­
wogródzkiego, Poleskiego, Warszaw­
skiego, Wileńskiego i Wołyńskiego, 
oraz Komisarza Rządu m. st. Warszawy.

Doszło do wiadomości Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych, że niektórzy technicy denty­
styczni wykonywują zęby sztuczne ze złota za­
chodzącego śniedzią lub niskopróbnego.

W myśl obowiązujących przepisów rosyj­
skiej ustawy probierczej z dnia 11.III.1896 r. 
(Zb. praw T. XI cz. II ust. przemysłowej Ks. 3 
w brzmieniu, ustalonem w 1906 r.) znajdujące się 
w handlu oprawy zębów sztucznych zwolnione 
są od obowiązku cechowania w urzędach pro­
bierczych, lecz winny one czynić zadość próbie 
przepisanej, jak również art. 512 wymienionej 
wyżej usiawy oraz rozporządzeniu Ministra Prze­
mysłu i Handlu z dnia 22.VIII. 1924 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 73 poz. 730), które przewiduje, jakie 
domieszki do metali szlachetnych są dopusz­
czalne.

Na wypadek wykrycia nadużyć w sprawie 
wyżej omówionej zechce Pan Wojewoda {Komi­
sarz Rządu) po porozumieniu się z właściwemi 
urzędami probierczemi kierować takie sprawy 
do sądów.



258 (18) Dziennik (Jrzęaowy Min. Spraw Wewn. Vi Poz. 140, 141, 142 Nr. 5

140.

O kóinik  Nr. 89
z dnia 20 m aja 1931 r.

(AP. 4324/1) o załatw ian iu  spraw  p oboro ­
w ych—aresz tan tów .

Do
P. P  Wojewodów i Komisarza Rzą­

du m. st. Warszawy.

Dość często zdarzają się wypadki przytrzy­
mania przez organa policji państwowej osób 
w wieku poborowym, nieposiadających żadnych 
dokumentów określających stosunek ich do 
służby wojskowej. Poborowych takich odsta­
wiają organa poi. państw. do dyspozycji powia­
towych władz adm. ogólnej, które w razie ist­
nienia okoliczności przewidzianych w § 133 roz­
porządzenia wykonawczego do ustawy o powsz. 
obow. wojsk. (Dz. U, R. P. Nr. 31, poz. 270 
ex 1930), przytrzymują ich aż do czasu przepro­
wadzenia korespondencji z właściwą powiatową 
władzą administracji ogólnej miejsca urodzenia 
lub zamieszkania.

Doszło do wiadomości Ministerstwa, że ko­
respondencja w powyższych sprawach przeciąga 
się nieraz bardzo długo, skutkiem czego przy­
trzymanie poborowych trwa nieraz po kilka ty­
godni. Postępowanie takie pozostaje w sprzecz­
ności z § 133 powołanego wyżej rozporządzenia 
wykonawczego, a ponadto naraża gminy lub 
Skarb Państwa niepotrzebnie na koszta wyży­
wienia aresztanta.

W związku z powyższem zechce Pan Wo­
jewoda (Pan Komisarz Rządu) wydać właściwe 
zarządzenia, aby wszelkie pisma dotyczące przy­
trzymanych poborowych, załatwiane były od­
wrotnie, jako b. pilne oraz aby urząd wysyła­
jący pisma te oznaczał: „Sprawa b. pilna — 
aresztant".

141.

O kólnik Nr. 90
z dnia 23 m aja  1931 r.

(SS. 3573/1) o zw olnieniach pracow ników  
kom unalnych w tryb ie dyscyplinarnym .

Do

P. P. Wojewodów, w Warszawie, 
Łodzi, Kielcacf), Lublinie, Białymsto­
ku, Wilnie, Nowogródku, Brześciu 

niB., Łucku.

Doszło do wiadomości Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych, że niektóre związki komunalne 
pragnąc się uchronić od ponoszenia świadczeń 
emerytalnych na rzecz pracowników, którzy na 
zasadzie statutu emerytalnego nabyli prawa Ho 
odprawy lub emerytury, mylnie interpretując § 
19 o. 2 i 22 statutu wzorowego, zwalniają

w drodze dyscyplinarnej starszych zwłaszcza 
pracowników, nie zachowując żadnych formal­
ności zwiz.zanych z postępowaniem, dyscypli­
narnem.

Wobec powyższego Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych przypomina, że zwolnienie na 
podstawie orzeczenia dyscyplinarnego, orzecze­
nie takie winno być opaite na postępowaniu 
dyscyplinarnem, przeprówadzonem zgodnie 7 miej­
scowym statutem, względnie o ile takiego sta­
tutu niema, z zachowaniem form istotnych dla 
tego rodzaju postępowania, a mianowicie.

1) orzeczenie dyscyplinarne winno być po­
przedzone dochodzeniem przyczem z reguły 
obwiniony winien być przesłuchany, w ostatecz­
ności zaś winien złożyć pisemne wyjaśnienie;

2) wobec tego, że z istotą postępowanie 
dyscyplinarnego związane są dwustronność 
i kóntradyktoryjność postępowania, przeto 
przy rozpraw:e obwiniony winien być przesłu­
chany;

3) wniosek o przeprowadzenie rozprawy 
dyscyplinarnej winien być doręczony obwinio­
nemu, ażeby mógł on zapoznać się z aktem 
oskarżenia i przygotować się do obrony w ter­
minie nie krótszym niż 7 dni przed rozprawą.

Zechce Pan Wojewoda przypomnieć po­
wyższe zasady zarządom związków komunalnych 
na terenie województwa, aby uniknąć zbytecz­
nych interwencyj i odwołań spowodowanych 
niezochowaniem powyższych zasad.

142.
O kólnik Nr. 91

z dnia 22 m aja 1931 r.

(SG. 586/1) w sp raw ie  in te rp re tac ji zw ykłej 
w iększości w myśl ok reślen ia  a rt. 29 ust. 
2- go d ek re tu  o tym czasow ej ordynacji p o ­

w iatow ej.

Do
P. P. Wojewodów', w Warszawie, 
Lublinie, Kielcacf), Białymstoku, Wil­
nie, Nowogródku, Lucku, Brześciu nIB.

Przez jednego z Panów Wojewodów zo­
stała wysunięta sprawa ścisłej interpretacji zwy­
kłej większości w myśl określenia art. 29-go 
ust. 2-go dekretu o tymczasowej ordynacji po­
wiatowej (Dz. Pr. Nr. 13/1919 r. poz. 141) 
w związku z przeprowadianemi przez sejmiki 
powiatowe (rady miejskie) wyborami na człon­
ków rad komunalnych kas oszczędności.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wyja­
śnia, że przez termin „zwykła większość głosów", 
użyty w powołanym wyżej art. 29 i 33 de­
kretu z dnia 4 lutego 1919 r. należy . rozumieć 
połowę plus (eden oddanych głosów.

Co się zaś tyczy wątpliwości, czy przy wy­
borach należy kartki puste uważać za głosy od­



Nr. 5_______ Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. VI Poz. 142, 143, VII Poz. 144 (19; 259

dane, to wyraźną wskazówkę dla rozstrzygnięcia 
tej kwestji zawiera przepis art. 29-go dekretu 
z dnia 4 lutego 1919 r., według którego „wstrzy­
mujących się od głosowania uważa się za gło­
sujących za wnioskiem".

Ponieważ zaś przy wyborach z natury rze­
czy niema wniosku jednego, lecz co najmniej 
dwa wnioski wzajemnie się wykluczające, więc 
puste kartki nie mogą być z tego powodu na 
poczet żadnego z nich zaliczane. Niemniej wo­
bec intencji ustawodawcy, towarzyszącej ostatnio 
powołanemu przepisowi dekretu z dnia 4 lutego 
1919 r.. należy stanąć na stanowisku, że kartki 
puste powinny w każdym razie uważane być 
za głosy oddane i że tem samem wchodzą do 
podstawy obliczenia większości głosów.

O powyższem zechce Pan Wojewoda za­
wiadomić związki komunalne oraz komunalne 
kasy oszczędności.

143.
O kólnik Nr. 92

z dnia 28 m aja 1931 r.
(Insp. Z. 705 31) o pow iatow ej księdze san i­

ta rne j.

Do
P. P. Wojewodów i Komisarza R zą­

du m. st Warszawy.
Nawiązując do okólnika Nr. 155 Minister­

stwa Spraw Wewnętrznych z dnia 28 grudnia 
1926 r. Nr. Z. O. 8723/26, zamieszczonego 
w Zbiorze Zarządzeń na str. 1660 poz. 4, i zmie­
niając częściowo pismo okólne z dnia 5.11928 r. 
Nr. Z. O. 94'28 (Zb. Żarz. M. S. W. str. 1664 poz.
5), Ministerstwo Spraw Wewnętrznych (Departa­
ment Służby Zdrowia) załącza powiatową księgę 
sanitarną, dostosowaną do układu wojewódzkich 
ksiąg sanitarnych, z prośbą o przesianie do 
starostw po jednym egzemplarzu wraz z zapa- 
sowemi arkuszami w celu wypełnienia przez 
lekarzy powiatowych odpowiednich rubryk na 
podstawie dotychczas prowadzonych ksiąg sani­
tarnych powiatu, oraz uzupełnienia nowych ru­
bryk przez zebranie potrzebnych dnych .

Jednocześnie dla ułatwienia lekarzom po­
wiatowym opracowania ksiąg sanitarnych pro­
szę Pana Wojewodę o wydanie właściwych za­
rządzeń, ażeby kierownicy referatów Starostw, 
Wydziałów Powiatowych i Zarządów miast udzie­
lali p. p. lekarzom powiatowym potrzebnych 
ścisłych i sprawdzonych danych.

Sposób prowadzenia wspomnianych powy­
żej ksiąg określa dołączona do niniejszego okól­
nika instrukcja.

Nr. Insp. Z. 704/31
Instrukcja

dotycząca sposobu prow adzenia pow iato ­
wych ksiąg  sanitarnych.

Powiatowa księga sanitarna, będąca od- 
zwierciadleniem stanu sanitarnego powiatu i do­
kumentem pracy lekarza powiatowego, winna 
być prowadzona pismem czytelnem (o ile moż­

ności maszynowem), nie może zawierać wątpli­
wych, nieścisłych i niesprawdzonych danych, 
przekreślań i poprawek, winna być starannie 
przechowywana przez lekarza powiatowego i być 
dostępna dia inspekcji ministerjalnej i woje­
wódzkiej.

Każdy arkusz księgi sanitarnej winien być 
podpisany przez lekarza powiatowego, który 
jest osobiście odpowiedzialny za prawdziwość 
i dokładność zawartych w powiatowej księdze 
sanitarnej danych.

Za okres sprawozdawczy należy uważać 
rok budżetowy t. j. czas od 1 kwietnia do 31 
marca.

Dane za rok budżetowy 1930/31 winny być 
wniesione do nowej księgi sanitarnej.

Zmiany, które zajdą w latach następnych 
w pewnych działach, winny być odnotowane na 
arkuszach zapasowych i wstawione do skoro­
szytu w odpowiednich miejscach.

Dawne księgi sanitarne należy p-zechować 
w archiwum dla celów ewentualnych porów­
nawczych sprawdzań.

O ile zebranie ścisłych danych dla uzupeł­
nienia nowych rubryk w księdze sanitarnej by­
łoby narazie utrudnione lub niemożliwe, należy 
to omówić w uwagach do każdego arkusza.

W razie braku miejsca dla uwag nie nale­
ży pisać ich na odwrocie, lecz na oddzielnym 
arkuszu, który otrzyma liczbę poprzedniego ar­
kusza z dodatkiem: a, b, c i t. d.

Do str. 28 i 29. Jeżeli nazwa miejscowo­
ści nie zmieści się w kratkach, a przychodni, 
sanatorjów, szpitali i t. p. na terenie powiatu 
jest mniej, niż kratek na arkuszu, należy dla 
nazwy miejscowości zająć 2 lub 3 kratki i tak 
rozszerzone rubryki oddzielić od siebie grubszą 
linją.

W razie braku na arkuszu rubryk, dalszy 
ciąg danego działu należy pisać na odpowied­
nio pokratkowanym arkuszu zwykłego papieru, 
odpowiedniego wymiaru, oznaczając go także 
poprzednią liczbą z dodatkiem: a, b, c i t. d.

Uli. 
Pisma 

Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.
144.

Pismo Nr Min. 4776/1/31
z dnia 12 m aja 1931 r.

w spraw ie stanu  san ita rnego  kraju.
9

Do
P. P. Wojewodów i Komisarza Rządu 

m. st. Warszawy.
W związku z porą letnią zwracam uwagę 

Panów Wojewodów na szereg okólników moich 
w sprawie zdrowotności kraju.

Z okólników tych wykonywać należy tylko 
te zarządzenia, które są możliwe do urzeczy-



260 (20) Dziennik Urzędowy Win. Spraw Wewn. VII Poz. 145, 146 Nr. 5

wistmenia w obecnej ciężkiej sytuacji gospo­
darczej.

Mam tu na myśli w pierwszym rządzie 
zewnętrzne i wewnętrzne remonty domów czyn 
szowych. Przyczyni się to również do zwalcza 
nia bezrobocia.

145.

Pism o Nr. flp r. 570/88

z dnia 13 m aja 1931 r.

w spraw ie  regulow ania cen chieba.

Do
P. P. Wojewodów i Komisarza Rządu 

m. st. Warszawy.

Zwyżkowa tendencja cen żyta, trwająca od 
dłuższego 'czasu na rynkach krajowych uległa 
załamaniu, a nawet, jak wykazują notowania 
giełdowe z ostatniego tygodnia, ceny żyta obni­
żyły się o kilka punktów.

W związku z powyższem, utrzymując mo­
je zarządzenie z dn. 21.11 b. r. Nr. flpr. 570 3 
co do zwyżki cen chleba, proszę Pana Woje­
wodę (Pana Komisarza Rządu) o zwracanie na­
dal bacznej uwagi na kształtowanie się cen 
mąki na miejscowych rynkach oraz cen chleba 
i o wydanie zarządzenia, aby ruch cen tych 
artykułów był regulowany odpowiednio do ru­
chu cen żyta.

W akcji regulowania cen chleba wobec ten­
dencji zniżkowej cen żyta zectice Pan Wojewo­
da (P. Komisarz Rząau) kierować się wskaza­
niami, zawartemi w pismach okólnych z dn. 24.1V. 
1930 r. Nr. flpr. 223 1 (Zb. Zarz. str. 772, poz. 9) 
i z dn. 28.1V.1930 r Nr. flpr. 244/1 (Zb. Zarz. 
str. 125, poz. 13).

146.
Pismo Nr. flfl. 3644/1

z dnia 18 m aja  1931 r.

0 redagow an iu  wiz zarobkow ych  dla a rty ­
s tó w  cudzoziem ców .

Do
P. P. Wojewodów

Podając Panu Wojewodzie do wiadomości
1 odpowiedniego zastosowania w swoim zakre­
sie niniejszą korespondencję, Min. Spr. Wewn 
prosi Pana Wojewodę, sby udzielając odpowie­
dzi konsulatom na ich zapytania, zechciał wska­
zywać im jakiego obszaru zezwolenie na zarob­
kowanie ma dotyczyć, ewentualnie ustalrjąc na 
użytek konsulatów samą redakcję wizy, przyczem 
należy mieć zawsze na uwadze zalecenie Min 
Spi Wewn., podane Panu w ostatnim ustępie 
okólnika Min. Spr. Wewn. Nr. 165 z dnia 11.IX. 
1930 r. Nr. flfl. 2226/1, (Zb. Zarz. str. 1713, poz. 3).

MINISTERSTWO 
SPRAW WEWNĘTRZNY CH 

Nr. f lf l. 3644/1 
W arszawa,

dnia 18 m aja 1931 r.

R e d a g o w a n ie  w .z  z a r o b k o ­
w y c h  d la  a r t y s tó w  c u d z o ­

z ie m c ó w .

Do

Ministerstwa Spraw Zagranicznych

Doszło do wiadomości Min. Spr. Wewn., 
że nasze placówki zagraniczne (konsulaty) reda­
gują w SDOSob zbyt ogólnikowy wizy wjazdowe 
dla zarobkujących artystów cudzoziemców. 
A więc np. po uzyskaniu zgody wojewody ślą­
skiego na przyjazd zarobkującego artysty kaba­
retowego na podległy wojewoazie obszar admi­
nistracyjny, konsulat wystawia mu wizę na wjazd 
do Polski „w celach zarobkowych* wogóle, za 
miast zredagowania jej np. w sposób następu­
jący „w celach występów artystycznych na ob­
szarze województwa śląskiego*. To też niejeden 
artysta zagraniczny, uzyskawszy zbyt ogólniko­
wo zredagowaną wizę, po paru występach na 
terenie województwa śląskiego udaje się np. do 
Warszawy i tu kontynuuje swoje występy, unie­
możliwiając całkowicie Komisarzowi Rządu m. 
st. Warszawy prowadzenie jakiejkolwiek polityki 
na swoim terenie w przedmiocie wjazdu zarob­
kujących artystów cudzoziemskich.

Zdarza się nawet czasem, że artyści wska­
zują konsulatowi miejsce występów całkowicie 
fikcyjne, bez zamiaru występowania w podanem 
miejscu.

Wobec powyższego Ministerstwo Spraw We­
wnętrznych prosi Ministerstwo Spraw Zagranicz­
nych o pouczenie naszych placówek zagranicz­
nych, iż wizy wjazdowe dla zarobkujących artystów 
cudzoziemskich muszą być redagowane w spo­
sób uniemożliwiający im korzystanie z nich w 
opisnny wyżej sposób, to znaczy, że wizy te 
winny być w każdym razie ograniczone do tego 
terenu, na który została wyrażona zgoda wła­
ściwego wojewody, czyli z reguły do obszaru 
województwa, co nie wyklucza oczy wiście możno­
ści jeszcze większego zacieśnienia uprawnień za­
robkowych w wizie np. na występy na obsza­
rze tylko jednego lub paru miast względnie po­
wiatów, gdyby właściwy wojewoda tylko na to 
wyraził zgodę.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zwraca 
przytem uwagę, że zredagowanie wizy w spo­
sób ograniczający co do zarobkowania, oczy 
wiście nie ogranicza cudzoziemca w możności 
poruszania się na te -eńie R. P., to znaczy 
może on przebywać również na obszarze innych 
województw, byleby tam nie zarobkował, chyba, 
żeby uzyskał osobne zezwolenie na zarobkowa­
nie od właściwych wojewoaów (w formie uzu- 
oełniającej wizy'



Nr. 5 Dziennik (Jrzedowy Min. Spraw Wewn. VII Poz. 147, VIII Poz. 148, 149, 150 (21) 261

O powyższem Ministerstwo Spraw Wew­
nętrznych informuje p. p wojewodów, udzielając 
im jednocześnie wskazówek co do odpowied­
niego sposobu /edagowania swych odpowiedzi 
do konsulatów w tych sprawach.

147.

Pism o Nr. SS. 2889 1

z dnia 26 m aja  1931 r.

w srra w ie  zaszeregow ania  p racow ników  
kom unalnych.

Do
P. P. Wojewodów (z wyjątkiem p. wo­

jewody śląskiego).

W związku z okólnikiem z dn. 30 czerwca 
1925 r. L. SZ. 4356 {Zb. Zarz. M. S, W< wn. str 
i 366 poz. 2) Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
podaje do wiadomości co następuję:

Zgodnie z § 20, 23, 24 rozporządzenia Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 30 grudnia 1924 
(Dz. U. R P. Nr. 118, poz. 1073) związki ko­
munalne miaiy dokonać uchwalenia etatu sta­
nowisk służbowych oraz zaszeregować swych 
pracowników do grup uposażenia i szczebli 
przewidzianych w statutach etatów do dnia 1 
lipca 1925 r Jednakże doszło do wiadomości 
Ministerstwe. Spr. Wewn , że dotychczas wiele 
związków komunalnych nie wykonało powyższe­
go obowiązku. W związku z tem, Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych prosi Pana Wojewodę 
o stwierdzenie, czy na terenie województwa 
istnieją związki, które dotychczas nie wykonały 
ciążącego na nich obowiązku powyżej wspom­
nianego oraz o spowodowanie usunięcia ewen­
tualnych braków do dnia 1.VIII.1931 r. o czem 
zechce Pan Wojewoda powiadomić Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych do dnia 15.IX,1931 r.

Przy sposoDności Ministerstwo Spraw We­
wnętrznych wyjaśnia, źe statuty etatów stano­
wisk służbowych są statutami ramowemi, w któ­
rych granicach reprezentacje samorządowe mo­
gą swobodnie awansować swoich pracowników, 
bez potrzeby przesyłania każdorazowo uchwał 
awansujących pracowników d r zatwierdzenia 
władzom nadzorczym. Na tem też stanowi­
sku stanął Najwyższy Trybunał Administracyjny 
w orzeczeniu swem z dn. 30.XII.1929 r. L. Rej. 
2343/27. Jednakże ewentualne awansowanie 
winno się odbywać przy ścisłem przestrzeganiu 
przepisów rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo­
spolite] z dn. 30 grudnia 1924 r.

Zechce Pan Wojewoda powiadomić o po- 
wyższem związki komunalne na terenie podle­
głego Mu Województwa.

VIII. 
Noue książki 1 czasopismo.

B. Interesujące administrację 
spraw wewnętrznych.

148.

Ks. S. M akłow icz —„Zm otoryzujm y Polskę"

Broszura zaiecona do użytku przez Mini­
sterstwo Robót Publ. pismem L. XI 1750 z dnia
15.V.1931 r.

Książka ta może zainteresować urzędy ad­
ministracji spraw wewnętrznych, a przedewszyst- 
kiem urzędy i władze komunalne.

Książkę można nabywać u autora: War­
szawa, Nowy-Świat 47, lub wpłacając zł. 1.50 
na conto 152636 do P. K. O.

149.

„Dom, O siedle, M ieszkanie" — m iesięcznik, 
zeszyt 4-ty  z r. 1931.

Zeszyt jest poświęcony zagadnieniom bu­
downictwa wiejskiego i omawia kwestję właści­
wego rozplanowania wsi oraz najbardziej celo­
wych typów budowli wiejskich.

Zeszyt ten może zainteresować powiatowe 
władze administracji ogólnej oraz urzędy komu­
nalne.

Zeszyt można nabywać w cenie po 1 zł. 
50 gr. za egzemplarz w administracji miesięcz­
nika Krakowskie Przedmieście 5.

150.
Broszura p. t. „A nkieta re je s tracy jn a  

ludności i w skazów ki w je j p rzep row adze­
niu", opracowana przez p. Kazimierza Szczepań­
skiego referenta spraw ewidencji i kontroli ru­
chu ludności w Urzędzie Wojewódzkim War­
szawskim ma na celu zapoznanie ogółu ludności 
z istotą i sposobem dokonania ankiety rejestra­
cyjnej ludności, jak też ułatwienia odnośnym 
władzom zebrania i sprawdzenia materjałów 
ankiety. Książka ta może zainteresować urzędy 
administracji ogólnej i urzędy samorządowe.

Książkę można nabywać we wszystkich 
księgarniach oraz w Samorządowym Instytucie 
Wydawniczym w Warszawie—Świętokrzyska 13.



262 (22) Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewn. IX

IX.
RUCH SŁUŻBOWY, 

w  M in isterstw ie  Spraw  W ew nętrznych

w czasie od 1 do 30 kwietnia 1931 r.

P. Prezydent Rzeczypospolitej postanowie­
niem z dnia 2.*V 1931 r. mianował mjr. dypl. 
Hauke-Nowaka Aleksandra do odwołania naczel­
nikiem wydz. w IV st. sł.

A) W Z arządzie Centralnym  
M inisterstw a

M i a n c w a n i:
adjunkt kancelaryjny IX st. sł. Dobrowolska 

Wacława — adjunktem administracyjnym w do­
tychczasowym IX st. sł. 9.1V. 31 r.

pracownik kontraktowy w IX grupie upo­
sażenia Miśkiewicz Emiljan — do odwołania 
referendarzem VIII st. st. dnia 10.IV. 31 r.

naczelnik wydziału V st. sł. w Urzędzie wo­
jewódzkim kieleckim dr. Kałuski Wincenty — 
inspektorem ministerialnym w dotychczasowym 
V st. sł. dnia 18 IV. 31 r

P r z e n i e s i o n y :
referendarz VII st. sł. Krokowski Włady­

sław — do Urzędu wojewódzkiego lwowskiego 
dnia 8.1V. 31 r.

Z m a r ł :
radca ministerjalny Vi st. sł. Milewski Wi­

told — dnia 23 IV.31 r.

B) W P ań stw ow ych  Z akładach S łużby- 
Zdrowia:

Z w o l n i o n y  z e  s ł u ż b y
prow. asystent VIII st. si. w filji Państwo­

wego Zakładu Higjeny we Lwowie Dr. Legeżyń- 
ski Michał—na własna prośbę z dniem 30.1V. 31 r.

C) We w ładzach  w ojew ódzkich: 

M i a n o w a n i :
W Urzędzie wojewódzkim krakowskim:
radca tnin. VI st. sł. w Min. Przemysłu 

i Handlu Biiek Mieczysław — naczelnikiem wy­
działu V st. sł. z poruczeniem funkcyj wicewo 
jewody krakowskiego dnia 13 IV 31 r.

radca wojewódzki VI st. st. Buszek Ste­
fan — inspektorem wojewódzkim w dotych­
czasowym VI st. sł. 17.IV. 31 r.

W Urzędzie wojewódzkim łódzkim:
prow. naczelnik wydziału V st. sł. Lutom­

ski Wacław — naczelnikiem wydziału w dotych­
czasowym V sl. sł. dnia 2.IV. 31 r.

Nr. 5

pracownik kontraktowy w VII grupie upo­
sażenia Berkowicz Leon — do odwołania refe­
rendarzem VII st. sł. dnia 8 IV. 31 r.

pom. inspektora lekarskiego w VII st. sł. 
Dr. Dobrowolski Jan — inspektorem lekarskim 
w dotycnczasowym VII st. sł. dnia 10.IV. 31 r.

W Urzędzie wojewódzkim poznańskim:
radca wojewódzki VI st. sł. Dr. Zieliński 

Stanisław — naczelnikiem wydziału V st. sł. 
dnia 8.IV.31 r.

prbw. naczelnik wydziału V st. sł. Bielecki 
Eugenjusz — naczelnikiem wydziału w dotych­
czasowym V st. sł. dnia 16.IV. 31 r.

W Urzędzie Wojewódzkim stanisławowskim:
adjunkt kancelaryjny IX st. sł. w P. K. U. 

w Stanisławowie Skałuba Stanisław — adjunktem 
kancelaryjnym w dotychczasowym IX st. sł. 
dnia 29.1V.31 r.

W Urzędzie wojewódzkim tarnopolskim:
prow. naczelnik wydziału V st. sł. Żyborski 

Wacław—naczelnikiem wydziału w dotychczaso­
wym V st. §ł. dnia 13IV. 31 r.

W Urzędzie wojewódzkim warszawskim
prow. referendarz VII st. sł. Makowski Win­

centy — naczelnikiem wydziału VI st. sł. ania 
13.IV. 31 r.

P r z e n i e s i e n i :
referendarz VII st. sł. Dr. Dańkowski Jó ­

zef—z Urzędu wojewódzkiego łódzkiego do Urzędu 
wojewódzkiego kieleckiego—dnia 18.1V. 31 r.

asesor VII st. sł Jurjew Jan — z Urzędu 
wojewódzkiego kieleckiego do Urzędu woje­
wódzkiego warszawskiego—dnia 20 IV. 31 r.

Z w o l n i e n i  ze  s ł u ż b y :
pozostający W star.ie nieczynnym naczelnik 

wydziału VI st. sł. w Urzędzie wojewódzkim wo­
łyńskim Paciorkowski Edward—z dniem 30.1V. 31 r.

prow. radca wojewódzki VI st. sł. w Urzę­
dzie wojewódzkim poznańskim Sokołowski Wi­
told — na podstawie art. 62 ustawy o państwo­
wej służbie cywilnej dnia 20.1V. 31 r.

prow. referendarz VII st. sł. w Komisarja- 
cie Rządu w Warszawie Wójcik Józef na własną 
prośbę z dniem 30.IV. 31 r.

P r z e n i e s i e n i  w s t a n  s p o c z y n k u :
pozostający w stanie nieczynnym wojewo­

da lubelski IV st. sł. Remiszewski Antoni — 
z dniem 1.1V. 31 r.



Nr. 5  Dziennik Urzędowy Mfn. Spraw Wewn. IX ___________ ._______ (23) 263

pozostający w stanie nieczynnym naczel­
nik wydziału V st. sł. i wicewojewoda lubelski 
Karasiński Walerjan—z dniem 7.IV. 31 r.

naczelnik wydziału V st. sł. i wicewojewo­
da krakowski Mikosz Ja ń —ania 8 IV. 31 r.

pozostający wstanie nieczynnym inspektor 
wojewódzki VI st. sł. w Urzędzie wojewódzkim 
kieleckim Wieczorek Jan —z dniem 30.1V. 31 r.

pozostający w stanie nieczynnym referen­
darz VII st. sł w Komisarjacie Rządu w War­
szawie Nicki Leon—z dniem 30.1V. 31 r.

inspektor lekarski VI st. sł. w Urzędzie wo­
jewódzkim warszawsKim Dr. Wierzbowski Wła­
dysław—na własną prośbę z dniem 30.iV. 31 r.

P r z e n i e s i o n y  w s t a n  n i e c z y n n y :
naczelnik wydziału V st. sł. w Urzędzie 

wojewódzkim poleskim Ziepler Leon — uchwałą 
Rady Ministrów z dnia 28 IV. 31 r.

D) We w ładzach  pow iatow ych:

M i a n o w a n i :
radca wojewódzki VI st. sł. w Urzędzie 

wojewódzkim lubelskim Kocuper Eugenjusz — 
starostą powiatowym krasnostawskim w dotych­
czasowym VI st. sł. dnia 2.IV. 31 r.

radca wojewódzki VI st. sł. w Urzędzie 
wojewódzkim białostockim Michałowski Stani­
sław—starostą powiatowym białostockim w do­
tychczasowym Vi st. sł. dnia 10 IV. 31 r.

prow, starosta powiatowy w Nowym To' 
myślu Dr. Cichowski Andrzej—starostą powiato' 
wym r.owotomyskim w dotychczasowym Ml st. sł. 
dnia 11.IV. 31 r.

starosta powiatowy VII st. sł. w Krakowie 
Dr. Wnęk Władysław — starostą powiatowym 
krakowskim w VI st. sł. dnia 13.IV. 31 r.

pracownik kontraktowy w VII grupie upo­
sażenia w Starostwie powiatowem koszyrskiem 
Zakrzewski Kazimierz—do odwołania referenda­
rzem VII st. sl. dnia 18.1V. 31 r.

referendarz VII st. sł i kierownik Sta­
rostwa powiatowego w Ostrowie Wlkp. Dr. Ło- 
bos Stanisław — starostą powiatowym ostrow­
skim w dotychczasowym VII st. sl. dn. 20.1V. 
1931 r.

referendarz VII st. sł. i kierownik Sta­
rostwa powiatowego w Szamotułach Karpiński 
Tadeusz — starostą powiatowym szamotulskim 
w dotychczasowym VII st. sł. dnia 20.1V. 31 r.

prow. referendarz VII st. sł. w Starostwie 
grodzkiem w Grudziądzu Montwiłł Teodor—sta­
rostą grodzkim grudziądzkim w dotychczasowym 
VII st. sł^dnia 29.IV. 31 r.

radca min. VI st. sł. w Zarządzie Central­
nym Min. Spr. Wewn. Dr. Wyrod-Przyborowski

Marcin—starostą powiatowym DrzezińsKim w do­
tychczasowym VI st. sł. dnia 2.IV. 31 r.

radca min. VI st. sł. w Zarząazie Central­
nym Min. Spr. Wewn. Krzyżanowski Wacław — 
starostą powiatowym ho-ochowskim w dotych­
czasowym VI st. sł. dnia 20.lV. 31 r.

P r z e n i e s i e n i :
referendarz VII st. sł. Zamirski Ferdynand— 

ze Starostwa powiatowego leszczyńskiego do 
Starostwa powiatowego bydgoskiego dnia 2.1V. 
1931 r.

referendarz VII st. sł. Dr. Polanowski Leon— 
ze Starostwa powiatowego nowosądeckiego do 
Starostwa powiatowego makowskiego w Mako- 
wie Podhalańskim z poruczeniem kierownictwa 
tego Starostwa dnia 8lV. 31 r.

referendarz VII st. sł. Tokarski Karol — ze 
Starostwa powiatowego brodzkiego do Urzędu 
wojewódzkiego łódzkiego dnia 13.IV. 31 r.

asesor VII st. sł. Kowalczyk Andrzej — ze 
Starostwa powiatowego wlodawskiego do Sta­
rostwa powiatowego radzyńskiego dnia 1 3 IV. 
1931 r.

referendarz VII st. sł. Władyka Stanisław— 
ze Starostwa powiatowego radzyńskiego do 
Starostwa powiatowego w Janowie Lubelskim 
dnia 13.IV. 31 r.

referendarz VII st. st. Dr. Oborski Tadeusz— 
ze Starostwa powiatowego myślenickiego do 
Starostwa powiatowego nowosądeckiego dnia 
13.1V. 31 r.

referendarz VII st. sł. Widuch Piotr — ze 
Starostwa powiatowego pińskiego do Starostwa 
powiatowego zbaraskiego dnia 8.IV. 31 r.

asesor VI) st. sł. Krzętowski Stanisław — 
ze Starostwa powiatowego szczuczyńsk ego do 
Starostwa powiatowego lidzkiego dnia 28.1V. 
1931 r.

asesor VIII st. sł. Miratyński Michał — ze 
Starostwa powiatowego siedleckiego do Urzę­
du wojewódzkiego warszawskiego dnia 30.1V. 
1931 r.

prow. lekarz powiatowy VIII st. sł. Dr. Wój- 
cikiewicz Józef—ze Starostwa powiatowego zba­
raskiego do Starostwa powiatowego sokalskie- 
go dnia 21.IV. 31 r.

Z w o l n i o n y  z e  s ł u ż  b’y:
lekarz powiatowy VI st. sl. w Starostw.e 

powiatowem warszawskiem Dr. Orzechowski 
Konrad—na własną prośbę z dniem 31.111. 31 r.

P r z e n i e s i e n i  w s t a n  s p o c z y n k u :
pozostający w stanie nieczynnym referen­

darz VII st. sł. w Starostwie powiatowem bara- 
nowickiem Werber Leopold z dniem 30.1V 31 r.



264 (24) Dzienni.; Urzęcowy Min. Spraw Wewn. IX Nr. 5

. lekarz powiatowy VI st. sł. w Starostwie 
powiatowem czarnkowskiem Dr. Lniski Franci­
szek z. dniem 31 .V. 31 r.

P r z e n i e s i e n i  w s t a n  n i e c z y n n y  uchwałą 
Rady Ministrów z dnia 28.lV. 31 r.:

Starosta powiatowy VI st. sł. w Grybowie 
Dr. Dynowski Konrad.

Starosta powiatowy VII st. sł. w Szubinie 
Schmidt Kamil.

Starosta powiatowy VII st. sł. w Wolsztynie 
Woźniak Tadeusz.

Starosta powiatowy VII st. sł. w Wadowi­
cach Wąs Piotr Henryk.

Referendarz VII st. sl. w Starostwie powia­
towem kołomyjskiem Mirzec Ludwik

Referendarz VIII st. sl. w Starostwie po­
wiatowem skolskiem Skałka Wincenty.

Referendarz VIII st. sł. w Starostwie powia­
towem kosowskiem w Kosowie Pokuckim Ko- 
szla Stanisław.

Referendarz VIII st. sł. i kierownk ekspo­
zytury Starostwa rohatyńskiego w Bursztynie 
Palmi Jan.

E) W T ym czasow ym  W ydziale Sam orzą­
dow ym  w  likw idacji w e  L w ow ie:

P r z e n i e s i e n i  w s t a n  s p o c z y n k u  p o ­
z o s t a j ą c y  w s t a n i e  n i e c z y n n y m :

Urzędnik adm. I kategorji V st. sł. Wra- 
bec Władysław—z dniem 6 IV. 31 r.

Urzędnik adm. I kategorji Vil st sł. Ha- 
berski Karol—z dniem 30.IV. 31 r.

Urzędnik adm. i kategorji VII st. sł. Dr. 
Markowski Włodzimierz—z dniem 30.IV. 31 r.

Urzędnik adm. I kategorji VII st. sł. Per- 
fecki Eugenjusz—z dniem 30.'V. 31 r.

F )  W W ojew ódzkim  Sąd zie  Adm. 
w Poznaniu:

P r z e n i e s i o n y  w s t a n  s p o c z y n k u

Wiceprezes wojewódzkiego sądu admini­
stracyjnego Sczaniecki Stanisław — z dniem 
30. IV 31 r

Drukarnia Policyjna, Warszawa, Diuna 38.


